
 
 
 
 

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Rokycany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městský národní výbor Hrádek 

(1927) 1945 - 1990 (1993) 

 
Inventář 

 
 
 
 

EL NAD č.: 112 
AP č.: 221 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Markéta Švecová 

Rokycany 2009 

 

        

 



- 2 - - 2 - 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archivního souboru 3 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 21 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 23 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 29 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 30 

Přílohy: 
Příloha č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury 31 
Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek 32 

Příloha č. 3 Přehled předsedů MěNV 35 

Inventární seznam 36 

Rejstříky: 
Rejstřík věcný 59 
Rejstřík osobní 65 

Rejstřík místní 66 
Rejstřík institucí 67 

Tiráž 70 
 

 



- 3 - - 3 - 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Národní výbory se staly základem organizace veřejné správy podle ústavního dekretu

presidenta republiky č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. 12. 1944, o národních

výborech a prozatímním Národním shromáždění. Základní právní úprava postavení a pravomoci

místních, okresních a zemských národních výborů, které se ustavovaly na osvobozeném území

Československé republiky jako orgány veřejné správy ve všech jejích oborech, je zakotvena ve

vládním nařízení č. 4/1945 Sb. ze dne 5. 5. 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a ve

vládním nařízení č. 44/1945 Sb. ze dne 7. 8. 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. 

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v

obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným

veřejným orgánem. V záležitostech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, přičemž byla

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. Vnitřní

organizaci národních výborů a způsob vykonávání jejich působnosti mělo v pravomoci ministerstvo

vnitra. Dnem ustavení místního národního výboru (MNV) zaniklo obecní zastupitelstvo, obecní

úřad se stal úřadem MNV a prováděl veškerá jeho rozhodnutí a opatření. 

 
Ustavení MNV Hrádek a jeho působení do roku 1975 

 
 

Hrádek leží v kotlině říčky Klabavy při severozápadním okraji brdského pohoří, 4,5 km

jihovýchodně od Rokycan v nadmořské výšce 440 m n. m. Do katastru Hrádku patří též území

Hamplova (dělnická čtvrť z 20. let 20. století, od roku 1924), území samoty Chylice a Nová Huť

(původně osada). Hrádek byl součástí rokycanského okresu, který byl v roce 1942 okupanty zrušen.

Dekretem prezidenta republiky č. 121 ze dne 27. 10. 1945 Sb., o územní  organizaci  správy,

vykonávané národními výbory, bylo potvrzeno obnovení správního rozdělení v osvobozené

republice ve stavu ke dni 29. 9. 1938. Okresní národní výbor Rokycany byl obnoven v květnu 1945

a Hrádek i nadále setrval v rámci okresu Rokycany. 

Místní národní výbory, které byly utvořeny ihned po osvobození, se pro svou činnost řídily

směrnicemi ministerstva vnitra č. 6/1945 Sb. Ú.l. z 19. 5. 1945. MNV zvolil na své ustavující

schůzi ze svého středu radu MNV, ze členů rady pak předsedu a náměstky. Na základě ustanovení o

obecním zřízení se volily předepsané, případně i další komise. V čele komisí stáli referenti,

zpravidla členové rady. Podle potřeby mohl být zvolen tajemník, který se účastnil schůzí pléna a

rady, neměl však hlasovací právo. Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem

politického vlivu v obci, během roku 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických

stran. 

Dne 6. 5. 1945 se v místnosti obecního úřadu sešli členové odboje, aby ustavili národní 

       

 



- 4 - - 4 - 

výbor v Hrádku-Nové Huti. Po vzpomínce na dobu okupace a na padlé spoluobčany byl jako

předseda zvolen Václav Svoboda a jeho zástupcem v pozici náměstka Josef Šterner. Na základě

vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů ze dne 5. 5. 1945, resp. §

2 odst. 8, podle něhož měl být počet členů místních NV stejný jako počet členů obecního

zastupitelstva,  byl  záhy  rozšířen  MNV  o  pět  členů.  Celkově  se  tedy  skládal  z  15  osob  a

5 náhradníků. V tomto počátečním období rovněž proběhla  výměna starších členů za mladší.

Začátkem června 1945 byla na zasedání NV zvolena rada o 6 členech. K další změně došlo již na

schůzi MNV dne 30. 6. 1945, kdy se po rezignaci stávajícího předsedy stal jeho nástupcem

František Ulč. Současně byl ustaven nový národní výbor a jeho komise, tj. komise správní, finanční,

školní rada, knihovní rada, osvětová komise, trestní komise, zemědělští referenti, honební referent,

komise bytová a zajištění péče o komunikace. Již začátkem června 1945 vystřídal Bedřich Perlík ve

funkci tajemníka Ladislava Pokorného. V srpnu 1945 byl zvolen nový náměstek František Anděl,

který se stal zároveň zástupcem a informátorem v Nové Huti. Hlavním úkolem a posláním členů

národního výboru v tomto počátečním období bylo zabezpečit přechod do mírového života,

odstranit následky války a zabezpečit pořádek ve městě, k čemuž byla zřízena trestní komise.

Veřejné schůze národního výboru se konaly nejprve v Hrádku na bývalém obecním úřadě čp. 120, a

v případě většího zájmu střídavě v hostincích "u Pechů" a v Nové Huti "u Svobodů". 

Dne 26. 5. 1946 se konaly v obci volby do Ústavodárného Národního shromáždění. Celkem

se jich zúčastnilo 670 voličů a Komunistická strana Československa získala 390 hlasů,

Československá strana lidová 20, Československá sociální demokracie 146 a Československá strana

národně socialistická 109 hlasů. Podle vládního nařízení č. 120/1946 Sb., z 27. 5. 1946, o obnovení

národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění,

přizpůsobilo se složení místního národního výboru výsledkům těchto voleb. Ustavující schůze

nového místního národního výboru v Hrádku-Nové Huti se konala dne 7. 7. 1946 v kanceláři

národního výboru. Celkový počet 15 mandátů stanovený pro nově vytvořený MNV byl rozdělen

mezi jednotlivé politické strany podle zásady poměrného zastoupení v souladu s vládním nařízením

z 27. 5. 1946 č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do ÚNS a

podle směrnic MV ze dne 6. 6. 1946 č. B-2541-6/6-46-II/2. KSČ se svými 9 členy uplatnila nárok

na předsedu, jímž se stal Josef Šterner. KSČ také získala post náměstka pro Bohumila Mutinu.

Sociální demokraté a národní socialisté získali po 3 členech. 

Základem působnosti MNV Hrádek-Nová Huť byl až do roku 1954 tzv. referentský systém,

kdy určení členové rady měli na starost jednotlivé úřední agendy (referáty) a přidělenou agendu pak

zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí MNV. Za svou činnost byli jednotliví referenti

odpovědni přímo radě MNV. Jako své poradní a pomocné orgány zřizovala plenární schůze MNV

podle potřeby komise MNV (bez rozhodovací pravomoci), jejichž působnost se vztahovala na celou 

 

 



- 5 - - 5 - 

obec. V případě MNV Hrádku se v tomto období jednalo např. o komisi bytovou, sociální,

zásobovací, letopiseckou, trestní, osvětovou, zemědělskou a knihovní radu. Zvláštní postavení měla

obecní finanční komise, která musela být zřízena v každé obci podle § 9 zákona č. 329/1921 Sb., o

přechodné úpravě finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním. 

V oblasti zajišťování plynulého zásobování obyvatelstva potravinami připadla významná

působnost mimořádné vyživovací komisi (MVK). Zásady její činnosti byly stanoveny vyhláškou

MV č. 1148 Ú.l.I., o mimořádných vyživovacích komisích, z 12. 11. 1947 a koncem října 1948 byla

její působnost znovu upravena v souladu s vyhláškou MV č. 2503 Ú.l.I., o reorganizaci

mimořádných vyživovacích komisí. MVK mj. spolupracovala s MNV při rozpisu a plnění

dodávkových povinností zemědělců, povolovala domácí porážky vepřů, dohlížela na dodržování

stanovených cen atd. Činnost komise byla ukončena na základě vyhlášky MV č. 369/1950 Ú.l., o

komisích pro zemědělskou výrobu a výkup. 

Do roku 1948 měly právní normy pro výkon správy u národních výborů většinou prozatímní

charakter. Upevnění pozice národních výborů v systému státního zřízení nastalo přijetím ústavního

zákona č. 150/1948 Sb., ze dne 9. 5. 1948. Národní výbory byly touto ústavou definovány jako

"nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a krajích". Únorové události roku 1948 a

ustavení Akčního výboru přinesly změny v personálním složení MNV, resp. rady a komisí. Josef

Šterner setrval ve funkci předsedy až do března 1949, kdy po odchodu do funkce tajemníka ONV

byl vystřídán Františkem Ulčem. V závěru roku 1948 pak byly schváleny stanovy vodovodního

svazku obcí Mirošov, Hrádek, Dobřív a sanatoria Janov s názvem Vodovodní svaz pro

Mirošov-Hrádek-Dobřív a okolí se sídlem v Hrádku, v jehož čele stanul předseda MNV Josef

Šterner. 

K významnému předělu v soustavě národních výborů došlo vydáním zákona č. 280/1948 Sb.

o krajském zřízení. Po zrušení Zemského národního výboru v Praze a v Brně se novými územními

jednotkami staly kraje s krajskými národními výbory (KNV) v krajských městech. Hrádek i nadále

setrval v okrese Rokycany. Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních

výborů, byly v obcích podle počtu jejich obyvatel zavedeny čtyři kategorie. Hrádek měl ke dni 1. 3.

1950 celkem 1 147 obyvatel (z toho Hrádek 722, Nová Huť 425) a MNV Hrádek tak patřil do II.

kategorie. Dle § 19 odst. 1 vládního nařízení mělo mít plénum 24 členů a rada měla mít dle § 20

odst. 1 členů 7. 

S účinností od 5. 7. 1950 rozhodla vláda ČSR nařízením č. 101/1950 Sb. o zrušení

osvětových rad, zřízených dekretem prezidenta republiky č. 130/1950 Sb., o státní péči osvětové, a

proto byla působnost místní osvětové rady podle § 2 vládního nařízení přenesena na místní národní

výbory. Zařízeními MNV organizujícími osvětovou činnost se staly osvětové besedy. Podle

vládního nařízení č. 46/1951 Sb., o zrušení knihovních rad, byla na MNV přenesena působnost 

 

 



- 6 - - 6 - 

knihovních rad v péči o místní veřejnou knihovnu. 

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla s

účinností od 1. 1. 1952 upravena působnost tajemníků MNV jako jejich výkonných orgánů.

Ustanovit a odvolat je mohlo plénum MNV na návrh nadřízeného ONV. Jako uvolněný funkcionář

a zaměstnanec MNV zodpovídal tajemník za výkon své funkce radě a předsedovi MNV, řídil se

jejich pokyny a současně byl odpovědný radě, předsedovi a tajemníkovi ONV. Zúčastňoval se

zasedání pléna a rady, působil jako politický a odborný poradce při MNV. Dále pomáhal při

organizování schůzí a v činnosti komisí. Při MNV v Hrádku v této funkci pracoval od března 1952

Nosek, a od března 1955 jej vystřídal Loukota. K dílčím změnám v působnosti MNV došlo rovněž

na úseku trestní agendy, a to vládním nařízením č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci místních

národních výborů. S účinností od 1. 1. 1952 mohl MNV stíhat některé přestupky dle trestního

zákona správního č. 88/1950 Sb., a to prostřednictvím tříčlenné trestní komise. 

Významná pravomoc připadla národním výborům na úseku místního hospodářství. Podle

zákona č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, zřizovaly NV z majetku lidové správy,

sloužícího k podnikatelské činnosti komunální podniky, které se staly samostatnými právnickými

osobami. Národní výbor mohl zasahovat do jejich organizace a dohlížel na jejich hospodaření. V

srpnu 1950 došlo v Hrádku k likvidaci Obecně  prospěšného stavebního a  bytového družstva

(ustavené v roce 1947) a k předání jmění MNV. Dle záznamů v zápisech ze schůzí pléna měla od 1. 

1. 1951 všechny zdejší hostince přebírat Služba veřejnosti (komunální podnik okresu). V roce 1955

pak převzal MNV holičskou provozovnu. 

V roce 1950 došlo k drobným změnám v katastrálních hranicích Mirošova a Dobříva ve

prospěch Hrádku. Hlavním důvodem připojení území s několika domy k Hrádku, byla nejen jejich

poloha, ale i napojení na služby pro obyvatelstvo, a dále pak zvyšující se počet jeho obyvatel v

důsledku rozvoje železáren a tím i rozvíjející se stavební ruch. V roce 1952 došlo k připojení

katastru Chylic, které dříve patřily do katastru Mirošova. Řada jednání proběhla rovněž k území

Pavlovska mezi obcemi Kamenný Újezd, Hrádek a Dobřív. Správa osady Pavlovsko byla od roku

1945 územně rozdělena mezi tyto obce a její výkon byl tudíž nejednotný. Pod správu MNV Hrádek

spadala nejmenší část, tj. 5 čísel popisných. Sloučením katastru osady Pavlovska s katastrální obcí

Dobřív se 28 čísel popisných z celkových 43 dostalo pod správu Dobříva. Rozhodnutí bylo nutné z

toho důvodu, že zde nebyl dostatek půdy pro vznik samostatného JZD na základě směrnice MV z 5. 

11. 1951 čl. 1c. Dne 24. 4. 1954 zaslal ONV Rokycany výměr (čj. z. I - 045.1 - 1954) o územní

změně osady Pavlovska, jehož důsledkem bylo začlenění téměř celého Pavlovska do obce Dobřív.

Zbylých pět čísel popisných spadajících pod správu MNV v Hrádku bylo připojeno i přes snahu

zdejších obyvatel k Dobřívu rozhodnutím ONV na konci roku 1954. 

Na jaře 1953 byly spojené obce Hrádek a Nová Huť přejmenovány na Hrádek, ačkoli brzy 
 

 



- 7 - - 7 - 

rozvoj železáren a s tím související stavební rozvoj a růst počtu obyvatel způsobil to, že na katastru

Nové Huti žil podstatně vyšší počet obyvatel než v samotném Hrádku. Růst obyvatel započal od 2.

poloviny 50. let. Jestliže v roce 1961 žilo v Hrádku 612 obyvatel a v Nové Huti 1562 obyvatel, tak v

roce 1970 to bylo již v Nové Huti 2 271 obyvatel, v Hrádku však počet klesl na 588. 

Koncem roku 1952 došlo ke změně působnosti MNV na úseku evidence obyvatel, kdy

vstoupila v platnost vyhláška ministerstva národní bezpečnosti č. 335 o hlášení občanů uveřejněná v

Úředním listu ČSR ze dne 26. 11. 1952. Podle ní měly MNV v obcích nad 1000 obyvatel nyní

povinnost vést v obvodu své působnosti domovní knihy trvalých a přechodných pobytů čsl. občanů

v jednotlivých domech. Tímto zanikla platnost dosavadní vyhláška MV č. 448/1949 Ú.l.I., o hlášení

obyvatelstva. 

Ve složení MNV došlo v letech 1949 - 1953 k několika personálním změnám v radě i

komisích. Na veřejné slavnostní schůzi MNV dne 27. 5. 1950 byl znovu předsedou jednomyslně

zvolen František Ulč, který tuto funkci vykonával až do února 1953, kdy byl po rezignaci ze

zdravotních důvodů nahrazen Josefem Šternerem. Na listopadové schůzi pléna v roce 1953 bylo

zveřejněno 18 vytvořených obvodů pro jednotlivé členy MNV, které měly vést k intenzivnější práci

a styku s občany. V roce 1952 byl při MNV ustaven Výbor žen, jehož první předsedkyní byla

zvolena Marie Vokounová. Hlavním poslaním tohoto výboru bylo spolupracovat s MNV při

zásobování občanů, zajišťovat závazky na zvýšené dodávky mléka a vajec, poskytovat brigádnickou

pomoc při realizaci akcí "Z" či provádět kulturně výchovnou práci. 

Kontrola činnosti a řízení NV spadaly až do konce září 1953 do kompetence ministerstva

vnitra. Ústavním zákonem č. 81/1953 Sb., o řízení národních výborů vládou, došlo ke změně a NV

byly s účinností od 1. 10. kontrolovány a řízeny přímo vládou. Důležité změny v postavení NV

přineslo přijetí 3 zákonů ze dne 3. 3. 1954, a to ústavního zákona o národních výborech č. 12/1954

Sb., zákona o národních výborech č. 13/1954 Sb. a zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních

výborů. Národní výbory v nich byly definovány jako místní orgány státní moci v krajích, okresech a

obcích. Podle § 12 zákona č. 13/1954 Sb. byly národní výbory nižšího stupně podřízeny NV vyššího

stupně, jim byly rovněž odpovědny za svoji činnost a usnesení a pokyny vyšších orgánů byly pro

NV nižšího stupně závazné. MNV Hrádek byl bezprostředně řízen Okresním národním výborem v

Rokycanech, a jeho prostřednictvím Krajským národním výborem v Plzni a vládou. Nově bylo

zavedeno důsledné rozlišování mezi národním výborem jako orgánem státní moci a jeho výkonnými

orgány (orgány státní správy). Pod pojmem národní výbor se nyní rozuměl pouze orgán státní moci,

tj. zasedání (plénum) národního výboru, zatímco rada NV se stala orgánem státní správy. Důležitým

prvkem bylo zrušení dosud užívaného referentského systému. 

MNV Hrádek vykonával svou působnost prostřednictvím plenárního zasedání, stálých

komisí a rady, jakožto svým výkonným orgánem. Jeho hlavním úkolem bylo řídit hospodářskou a 

 

 



- 8 - - 8 - 

kulturní výstavbu obce v souladu se směrnicemi vlády a nadřízených národních výborů. Plenárnímu

zasedání MNV příslušelo projednávat např. roční hospodářské plány rozvoje obce, rozpisy plánu

výroby a výkupu zemědělských produktů včetně kontroly plnění jejich dodávek, rozpočty, účetní

výkazy a závěrky, zajištění plynulého zásobování a poskytování služeb obyvatelstvu. Do působnosti

pléna spadala i problematika kulturního života a problematika péče o zdraví obyvatel obce.

Působnost rady se projevovala především v organizátorské práci k zajištění úkolů na všech úsecích

hospodářské, kulturní a společenské výstavby obce, a to jak v souladu s usnesením plenárního

zasedání, tak i podle pokynů NV vyšších stupňů a směrnic vlády. Rada též projednala a

organizovala mj. závazkové hnutí občanů a socialistickou soutěž. Ve spolupráci se stálými

komisemi připravovala návrhy usnesení pro plenární zasedání a předkládala mu zprávy ze své

činnosti. Působnost rady spočívala i v přípravě veřejných schůzí občanů, v projednávání stížností a

oznámení občanů či v kontrole činnosti místního výboru žen. Pro dílčí úkoly nebo časově omezené

úkoly zřizovala rada jako své poradní orgány pomocné komise, např. zvelebovací. Stálé komise

působily jako pracovní a kontrolní orgány NV a až do vydání zákona č. 65/1960 Sb., o národních

výborech, jim nepříslušela rozhodovací pravomoc. Za svou činnost byly odpovědny přímo

národnímu výboru, resp. plenárnímu zasedání. Komise byly voleny převážně z členů MNV a pro

jejich práci byly současně z řad občanů obce ustavovány aktivy s poradním hlasem. 

Přestože ústava z roku 1948 stanovila volitelnost NV, volby do nich se uskutečnily poprvé

od jejich vzniku až 16. 5. 1954. Předtím byli členové MNV jmenováni okresním národním výborem

na návrh Národní fronty a volební období bylo tříleté. V obci proběhly volby ve 14 volebních

obvodech. Ustavující schůze nově zvoleného MNV se konala dne 23. 5. 1954 v místnosti závodního

klubu. Novým předsedou MNV se stal Václav Bárta a tajemníkem Dort. I v tomto funkčním období

docházelo k obměně ve složení MNV. Na den 19. 12. 1954 vyhlásil ONV Rokycany doplňovací

volbu v obvodu č. 9 v sídlišti, další doplňovací volby byly stanoveny na 30. 10. 1955 do 2. obvodu. 

Koncem 50. let 20. století docházelo k dalším organizačním změnám v důsledku

decentralizace dílčích pravomocí na NV nižších stupňů v návaznosti na reorganizaci ministerstev a

ústředních orgánů. Působnost MNV Hrádek se rozšířila v oblasti péče o zkvalitňování sítě obchodů

a zlepšování úrovně zásobování obyvatel o kontrolní činnost a o kompetence ke jmenování

občanských kontrolorů provozoven, která na něj byla přenesena z ONV v Rokycanech podle § 1

vládního nařízení ze dne 14. 3. 1958 č. 6/1958 Sb., o změnách působnosti v oboru občanské

kontroly obchodu a provozoven. Další decentralizace pravomocí a úprava organizace výkonných

orgánů NV byly provedeny na základě vládních nařízení č. 33/1958 Sb. a 34/1958 Sb., z 27. 6. 1958

a č. 25/1959 Sb., ze dne 17. 4. 1959. Vládním nařízením č. 5/1957 Sb., ze 16. 1. 1957, došlo k

rozšíření působnosti NV ve věcech výkupu zemědělských výrobků a ke sjednocení předpisů na

tomto úseku. Další významné legislativní změny v působnosti NV jsou spojeny se třemi novými 

 

 



- 9 - - 9 - 

zákony z počátku března 1957. Zákonem č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o

národních výborech, byl s účinností od 20. 5. 1957 pozměněn a doplněn dosavadní zákon č.

13/1954 Sb., o národních výborech, zákonem č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o

volbách do národních výborů, byl rovněž pozměněn a doplněn zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do

národních výborů. Úplné znění zákona č. 14/1954 Sb. bylo vyhlášeno ministrem spravedlnosti dne 

16. 3. 1957 vyhláškou č. 12/1957 Sb., o úplném znění zákona o volbách do národních výborů. 

Po volbách do NV, které se uskutečnily celostátně dne 19. 5. 1957, byl novým předsedou

MNV Hrádek na ustavujícím plenárním zasedání dne 28. 5. 1957 zvolen opětovně Václav Bárta,

náměstkem předsedy se stal Josef Šterner a tajemníkem František Loukota. Rada měla 7 členů.

Kromě stávajících komisí stejných jako v předchozím období byla na zasedání rady MNV v Hrádku

dne 25. 3. 1958 ustavena komise pro místní bezpečnost. Tato komise byla zřízena na základě

vládního nařízení č. 64/1957 Sb., o místní bezpečnosti, kterým byla s účinností od 1. 1. 1958 určena

spolupůsobnost NV jako místních orgánů státní moci při "ochraně mírové budovatelské práce". NV

prostřednictvím svých výkonných orgánů a orgánů bezpečnosti v obvodu své působnosti zajišťovaly

místní záležitosti veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku. V souladu s § 5 nařízení řídila

plnění stanovených úkolů rada, a to podle směrnic vlastního MNV a podle pokynů rady NV vyššího

stupně, až do konce srpna 1960 připadla rozhodující působnost na tomto úseku stálé komisi pro

místní bezpečnost.V srpnu 1959 došlo v MNV Hrádek k rozdělení komise pro místní hospodářství

(MH) na výstavbovou a MH. 

Na zasedání MNV v Hrádku dne 11. 2. 1958 byly schváleny ke zřízení provozovny MH, a

to elektroinstalaterská, mechanická, malířská, sklenářská, truhlářská a lakýrnická, mandlování

prádla, opravna obuvi, dále mělo být zajišťováno výhledově zřízení výroby tvárnic a autodoprava. V

následujícím období se počet služeb pro obyvatelstvo zvyšoval. V roce 1959 měl MNV Hrádek 15

drobných provozoven, ve kterých pracovalo celkem 31 občanů (např. dámské krejčovství,

kadeřnictví, radioopravna, zámečnictví, pokrývačství a čalounictví). V roce 1959 byl při MNV

Hrádek ustaven aktiv Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ), jehož náplní činnosti bylo mj. vítání

občánků, navštěvování starých občanů a gratulace k významným životním jubileím či předávání

občanských průkazů po završení 15 let věku. Pravidla pro práci sborů pro občanské záležitosti

upravovala instrukce MV a MŠaK č. 81 ze dne 29. 6. 1957, která byla později rozpracována

usnesením vlády ČSR ze dne 31. 7. 1974 (č. 206). 

K výrazným změnám ve vývoji a v působnosti všech stupňů národních výborů došlo v roce

1960 v souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu a s vydáním několika důležitých

zákonů, které upravovaly pravomoci a odpovědnost NV i uspořádání a činnost jejich orgánů. Tyto

zákony se odrazily v přijetí Ústavy ČSSR z 11. 7. 1960, vyhlášené ústavním zákonem č. 100/1960

Sb.,  Ústava  Československé  socialistické  republiky.  Ústavní  zákon  č.  35/1960  Sb.,  o  změně 

 

 



- 10 - - 10 - 

ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní rady a

ústavního zákona o národních výborech, definoval poté národní výbory vzešlé z voleb roku 1960

jako "orgány státní moci pracujícícho lidu." Po vyhlášení zákona č. 36/1960 Sb., ze dne 9. 4. 1960,

o územním členění státu, došlo ke snížení počtu okresů a k vytvoření větších administrativních

celků. Podle § 3 uvedeného zákona byly vytvořeny nové kraje, po zániku Plzeňského kraje byl

vytvořen kraj Západočeský se sídlem v Plzni, v němž bylo vytvořeno 10 okresů, mj. okres

Rokycany. 

V návaznosti na nové územní členění státu z 12. 6. 1960 se konaly v celé republice volby do

všech stupňů NV, jejichž provedení upravoval zákon č. 39/1960 Sb., o volbách do národních

výborů. Poprvé do nich byli voleni poslanci (dříve členové) a volební období bylo prodlouženo na

čtyři roky. Na prvním plenárním zasedání dne 18. 6. 1960 proběhla volba orgánů NV a složení

slibu. Počet zvolených poslanců činil 23. Post předsedy obhájil Václav Bárta. Funkci náměstka

předsedy zastával František Říš a do funkce tajemnice byla zvolena Marie Kuličková. Kromě těchto

členů v radě zasedali Josef Dušek, Václav Mühlbacher, Josef Halda, Václav Vildman, Václav

Langmajer a Václav Švejnoha. V tomto volebním období při MNV působily komise plánovací a

finanční, zemědělská, školská a kulturní, sociálně zdravotní a bytová, pro místní hospodářství

(průmyslová), výstavbová, trestní a komise pro ochranu veřejného pořádku, komise pro obchod a

aktiv výbor žen. Nový MNV si stanovil mezi zásadní úkoly např. rozvoj zemědělské výroby, rozvoj

místní výroby, rozšiřování a kontrolování služeb občanům, dohled na bytovou a občanskou

výstavbu či zvyšování kulturní úrovně života, sociálního a zdravotního zabezpečení. 

K dalšímu rozšíření pravomocí národních výborů přispěl zákon č. 65/1960 Sb. z 25. 5. 1960,

o národních výborech, který vymezil okruh hospodářství, za jehož řízení NV zodpovídaly. Místním

národním výborům příslušelo ve svém správním území zřizovat a spravovat podniky a zařízení

poskytující služby obyvatelstvu, podílet se na zabezpečování zemědělské výroby, starat se o výkup

zemědělských výrobků a pečovat o rozvoj místní výroby. NV odpovídaly rovněž za  bytovou

politiku v obci, spravovaly školská, kulturní, osvětová, zdravotní a jiná zařízení a byly kompetentní

k vyřizování běžných záležitosti občanů v obvodu své územní působnosti. Vládním nařízením č.

71/1960 Sb., o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů a o uspořádání a činnosti

jejich orgánů, byly stanoveny hlavní úkoly NV. Úkoly a povinnosti, které nebyly přímo určeny radě

a plenárnímu zasedání, měly v kompetenci komise NV. 

Zákonem č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech, byla upravena spolupůsobnost MNV

na úseku porušování socialistické zákonnosti, řešení drobných majetkových sporů, při narušování

společenského pořádku a řádného soužití občanů. Od 1. 7. 1961 byly v obcích a na pracovištích

ustavovány místní lidové soudy jako články jednotné soustavy československého socialistického

soudnictví. O jejich ustavení rozhodoval územně příslušný ONV na návrh MNV nebo ZO ROH. 

 

 



- 11 - - 11 - 

Členové (soudci) MLS byli volení na dva roky veřejným hlasováním a NV a jiné státní orgány jim

byly povinny poskytovat soustavnou pomoc a podporu v souladu s § 3 uvedeného zákona. Na

schůzi rady ONV v Rokycanech dne 14. 7. 1961 bylo schváleno ustavení MLS v n.p. ŽBC Hrádek

se sídlem v Hrádku, který bude mít jeden senát. V průběhu měsíce července pak měl být předložen

seznam kandidátů (pro jeden senát 12 až 15 soudců) předsednictvu OV KSČ a radě ONV v

Rokycanech k projednání. Dnem 1. 7. 1961 pozbyl platnosti trestní zákon správní č. 88/1950 Sb. a

nabyl účinnosti zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních výborů při zajišťování socialistického

pořádku. Některá jeho ustanovení se také promítla do rozšíření pravomocí komise zemědělské, pro

výstavbu, kulturní a školské, zdravotní a finanční, které řešily přestupky podle oboru své

působnosti. 

Dle sčítání lidu měl Hrádek k 1. 3. 1961 celkem 2 174 obyvatel, z toho 612 Hrádek a 1562

Nová Huť. Podle zákona č. 23/1963 Sb., o lidové kontrole a národohospodářské evidenci, měly v

obcích nad 1000 obyvatel působit místní komise lidové kontroly (MKLK). Členové MKLK

prováděli kontrolu hospodářské činnosti a plnění úkolů NV i jím řízených podniků, organizací a

zařízení. Až do počátku října 1971 byly kontrolní pravomoci MNV upraveny zákonem č. 70/1967

Sb., o komisích lidové kontroly. Kromě základní kontrolní působnosti měla MKLK také povinnost

předkládat plenárnímu zasedání vlastní stanovisko k otázkám plnění plánu a rozpočtu MNV. Na

schůzi rady dne 6. 2. 1962 schválila rada MNV na návrh obchodní komise členy do spotřebitelské

rady, která byla ustavena podle vládního nařízení č. 93/1961 Sb. ze dne 21. 8. 1961, o

spotřebitelských radách. Tyto rady zřizoval MNV Hrádek jako své aktivy u prodejen, obchodních

domů a závodů veřejného stravování a sledoval rovněž činnost dozorčích rad. 

Rozšiřující výstavba bytových jednotek a vzrůstající počet obyvatelstva kladl rovněž vyšší

nároky na práci MNV. V Hrádku bylo kvůli rozvoji sídliště nutné vytvořit nové obvody - celkem 8 -

a doplnit je o poslance MNV. Na základě těchto voleb proběhlých dne 25. 3. 1962 tak došlo na

plenárním zasedání MNV 10. 4. 1962 ke zvolení 8 nových poslanců a jejich začlenění do rady a

komisí. Rovněž  zde bylo odsouhlaseno rozdělení komise bytové, sociální a zdravotní na  dvě

komise, a to na bytovou a sociálně zdravotní. V závěru roku 1963 došlo ke sloučení komisí

průmyslové a bytové v jednu společnou komisi. 

Dne 19. 10. 1962 projednala rada ONV v Rokycanech žádost MNV Hrádek o přiznání názvu

MěNV. Již v roce 1960 žádal o toto přiznání ONV v Rokycanech nadřízený KNV, a v případě

Hrádku mu nebylo vyhověno. Jelikož se od té doby charakter Hrádku nezměnil, rada ONV tomuto

požadavku nevyhověla. 

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního shromáždění,

Slovenské národní rady a národních výborů, bylo jejich volební období ukončeno 12. 6. 1964. Ve

volbách do NS a národních výborů, konaných dne 14. 6. 1964 podle zákona č. 34/1964 Sb., byli 

 

 



- 12 - - 12 - 

poslanci MNV Hrádek naposledy zvoleni na čtyřleté volební období. Ustavující zasedání MNV v

Hrádku proběhlo dne 10. 7. 1964 v klubovně závodního klubu. Pro všech 31 volených poslanců v

obci hlasovalo 99,94 %, přičemž bylo zvoleno 27 mužů a 4 ženy. Obsazení funkcí předsedy a

tajemnice zůstalo bez změn, novým náměstkem předsedy byl zvolen Miloslav Čejka. Při MNV

pracovala 11 členná rada a komise finančně plánovací, zemědělská, průmyslová a bytová, školská a

kulturní, výstavbová, obchodní, sociálně zdravotní a KOVP. Tajemnici Marii Kuličkovou později v

rámci tohoto volebního období nahradila ze zdravotních důvodů K. Vacková, zvolená v

doplňovacích volbách dne 19. 9. 1965. 

Dle zákona č. 94/1963 Sb., zákona o rodině, podle § 43 odst. 1-3 příslušelo národním

výborům v součinnosti s rodiči, školou a se společenskými organizacemi ve svém obvodu zajišťovat

příznivé podmínky pro výchovu a vzdělání. V této záležitosti spolu spolupracovaly komise školská

a kulturní a SPOZ. S účinností od 1. 4. 1964 byla podle zákona č. 41/1964 Sb., o hospodaření s

byty, dále upravena působnost MNV a jeho bytové komise. Hlavním úkolem byla péče o správné

hospodaření s byty a o jejich učelné využívání. Bytová komise za pomoci OV a domovních komisí

vedla přehled o bytových prostorách, seznamy uchazečů o byt, přidělování bytů podle pořadníku či

vyjadřovala své stanovisko k výměně bytů. Od 1. 7. 1964 byly rozšířeny pravomoci MNV v oblasti

působnosti komise sociální a zdravotní, a to na základě vyhlášky Státního úřadu sociáního

zabezpečení č. 108/1964 Sb., o působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení.

Komisi příslušelo rozhodovat např. o invalidních důchodech, o poskytování vdovského a sirotčího

důchodu, o úpravě důchodů z důchodového zabezpečení. Podle § 3 vyhlášky č. 108/1964 Sb. byly

upraveny rozhodovací pravomoci MNV na úseku posudkové činnosti, zabezpečení v nemoci či

doplňkové péče. Od roku 1965 se kompetence MNV v souladu se zásadami č. 20/1965 Sb., pro

poskytování některých služeb a oprav občany na základě povolení národního výboru, schválenými

usnesením vlády dne 3. 3. 1965, rozšířila o působnost při udělování povolení k poskytování služeb

občany na základě jejich žádosti. Vládním nařízením č. 100/1966 Sb., o plánovitém řízení

národního hospodářství, byly s účinností od 1. 1. 1967 nově stanoveny pravomoci MNV jako

orgánu hospodářského řízení odpovědného za komplexní rozvoj hospodářství v jeho územním

obvodu. Vůči hospodářským organizacím a podnikům jím přímo řízeným byl v postavení tzv.

řídícího národního výboru a v souladu s § 4 odst. 5 úvodního ustanovení vládního nařízení č. 100

plnil obdobnou funkci jako oborové ředitelství. 

K dalším významným právním úpravám činnosti NV došlo v souvislosti s vydáním zákona

č. 69/1967 Sb., o národních výborech, jímž byl s účinností od 1. 1. 1968 zrušen dosavadní zákon o

NV č. 65/1960 Sb. Zákon č. 69/1967 Sb. zůstal i po několika úpravách a doplňcích legislativním

základem působnosti MNV, resp. MěNV Hrádek až do jeho zrušení v roce 1990. Nový zákon

definoval NV jako orgány socialistické moci a správy v krajích, okresech a obcích a posiloval jejich 

 

 



- 13 - - 13 - 

postavení v příslušném územním obvodu, proti působení odvětvového principu kladl zákon důraz

na územní princip. MNV a MěNV podle uvedeného zákona bezprostředně odpovídaly za všestranný

rozvoj měst a obcí ve svých obvodech, za zlepšování životního prostředí, za zvyšování kulturně

společenského života a za veřejný pořádek, rozhodovaly o rozmístění prodejen a o zabezpečení

zásobování obyvatelstva. Vykonávaly státní správu na úseku evidence obyvatel, požární ochrany,

hospodaření s byty a nebytovými prostory, na úseku výstavby a v sídlech matričních úřadů

zodpovídaly za vedení matrik. Spravovaly ZŠ, jesle, místní lidovou knihovnu a další. Dále

spravovaly místní komunikace, veřejné osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné služby pro

obyvatelstvo. Zákonem č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), byl vymezen rozsah

kompetencí MNV při výkonu správního řízení. 

Rok 1968 byl poznamenán a ovlivněn demokratizačním procesem probíhajícím v republice,

což se odrazilo i v jednání zasedání pléna a rady MNV Hrádek. Na mimořádném zasedání MNV

dne 24. 8. 1968 došlo k projednání vzniklé situace a bylo zaujato stanovisko požadující okamžitý

odchod všech okupačních vojsk, propuštění intervenovaných činitelů a plenární zasedání rovněž

vyjádřilo souhlas s usnesením mimořádného 14. sjezdu KSČ. Při MNV Hrádek byla na podzim

1968 ustavena koordinační komise pro styk s vojsky, do této komise byli radou ustaveni jako

předseda Václav Bárta, předseda MNV, za SNB kpt. Volf a jako tlumočník ředitel ZDŠ Dlouhý. 

Na přelomu let 1968 - 1970 došlo k několika dalším legislativním úpravám postavení a

působnosti NV. Ústavním zákonem č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období národních výborů,

NS a Slovenské národní rady, který nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1968, bylo volební období

zastupitelských sborů včetně NV ukončeno dnem všeobecných voleb, které měly být provedeny

nejpozději do konce roku 1969. V důsledku prodloužení volebního období došlo podle § 54 odst. 2

zákona č. 114/67 Sb. k rezignaci 9 poslanců MNV Hrádek, a proto muselo dojít k doplnění počtu

poslanců na původní stav, tj. 31. Na prvním plenární zasedání dne 17. 2. 1970 v Kulturním domě v

Hrádku, které se konalo po rezignaci, došlo na základě § 2 ústavního zákona č. 117/69 Sb. o

prodloužení volebního období, ke kooptaci nových poslanců, složení slibu do rukou předsedy MNV

Václava Bárty a jejich rozdělení do komisí. V uvedeném období došlo rovněž k několika ústavním

změnám. Ústava z 11. 7. 1960 byla podstatně pozměněna zákonem č. 143/1968 Sb., o

československé federaci, dále ústavním zákonem č. 125/1970 Sb., ústavním zákonem č. 43/1971

Sb., kterým se mění čl. 86 Ústavy a čl. 30 a 103 ústavního zákona o československé federaci. Jedna

z nejdůležitějších změn se týkala i délky volebního období národních výborů, které bylo podle odst.

3 čl. 86 Ústavy nově stanoveno na dobu pěti let (do té doby čtyřleté). 

Podle zákona ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v ČSR, se ve dnech 26. a 

27. 11. 1971 konaly volby do zastupitelských orgánů všech stupňů, minimální počty poslanců do

nich volených byly nově stanoveny podle zákona ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 

 

 



- 14 - - 14 - 

69/1967 Sb., o národních výborech. Kvůli vzrustajícímu počtu obyvatel bylo voleno v 6 volebních

obvodech 35 poslanců a nový správní orgán byl poprvé zvolen na pětileté funkční období. Do

volebních seznamů bylo zapsáno 2019 voličů a voleb se zúčastnilo 2015 voličů tj. 99,8%. Na

ustavujícím plenárním zasedání konaném dne 21. 12. 1971 v Kulturním domě v Hrádku byli zvoleni

poslanci MNV (z toho 21 poslanců členy KSČ). Novým předsedou se stal Josef Teřl,

místopředsedou Václav Mühlbacher a tajemníkem Václav Loukota. Rada pracovala ve složení 11

členů. U volebních obvodů byly po volbách zřízeny občanské výbory pro lepší styk občanů se svými

poslanci a jejich prostřednictvím s národním výborem. Místnosti národního výboru se nacházely v

budově čp. 120, kde rovněž pracovali úřední zaměstnanci MNV. MNV, resp. MěNV zde setrval až

do ukončení své činnosti v roce 1990. Plenární zasedání se odehrávala střídavě v Kulturním domě či

v restauraci Hutník v Hrádku. 

V tomto volebním období zřídilo plenární zasedání podle § 58 zákona č. 69/1967 Sb. výbor

lidové kontroly (VLK) v souladu s ustanovením § 3 zákona č. 103/1971 o lidové kontrole a zákona

ČNR č. 116/1971 o výborech a komisích, lidové kontroly ve složení předseda Jiří Branka, 2 členové

poslanci a 2 členové odborníci. Dle § 11 zákona č. 116/1971 Sb. příslušelo VLK kontrolovat

činnost orgánů a organizací řízených nebo spravovaných NV. Výbory kontrolovaly plnění

hospodářského plánu a rozpočtu, plnění úkolů vyplývajících ze zákonů a jiných závazných předpisů

a usnesení vlády, plnění vybraných usnesení rady a pléna a vyřizování stížností. Dohlížely také na

ústředně řízené hospodářské, družstevní a ostatní organizace v rozsahu, ve kterém vůči nim NV

vykonával státní správu podle zvláštních předpisů. VLK byl odpovědný plenárnímu zasedání MNV. 

 

 
Ustavení MěNV Hrádek a jeho působení do roku 1990 

 
 

Zásadní předěl znamenal pro Hrádek rok 1975. V tomto roce proběhly ve dnech 6. a 7. 9.

oslavy k 650. výročí založení obce, při jejichž příležitosti požádal MNV Hrádek o přidělení statutu

města. Dle záznamů v kronice se usnesením plenárního zasedání Západočeského národního výboru

ze dne 24. 10. 1975 z obce Hrádek a Nová Huť stalo město. Nový MěNV Hrádek byl zařazen do III.

stupně. Usnesení ZKNV v Plzni bylo provedeno dopisem ONV v Rokycanech ze dne 10. 11. 1975

čj. 1676/1975. Ode dne 24. 10. 1975 platil pro MNV Hrádek-Nová Huť nový úřední název Městský

národní výbor Hrádek u Rokycan. 

Dle zápisů ze schůzí se první zasedání rady MěNV Hrádek konalo dne 27. 11. 1975 a první

záznam zápisu z plenárního zasedání pochází ze dne 27. 1. 1976. Od ledna 1976 zastupoval po dobu

6 měsíců předsedu Josefa Teřla z důvodu účasti na krajské politické škole v jeho funkci člen rady

Jiří Branka. 

 

       

 



- 15 - - 15 - 

S účinností od 1. 4. 1975 vstoupil v platnost zákon č. 130/1974 Sb., o státní správě ve

vodním hospodářství, který upravoval působnost NV při výkonu státní správy na úseku vodního

hospodářství, MěNV Hrádek při tom působil rovněž v souladu se zákonem č. 138/1973 Sb., o

vodách (vodní zákon). Podle § 18 zákona č. 130/1974 Sb. byla na jednotlivá volební období

zřizována městská povodňová komise jako výkonný orgán MěNV pro operativní zajišťování úkolů

spojených s ochranou před povodněmi. Povodňovou komisi řídil obvykle předseda MěNV  a

působili v ní rovněž zástupci orgánů, podniků a organizací, kteří byli odborně způsobilí k

potřebným zásahům a k pomoci při ochraně před povodněmi, např. velitel místního požárního sboru

a další. Povodňovou komisi ustavovalo a její členy volilo plenární zasedání, její řízení příslušelo

radě MěNV. Hlavním úkolem komise bylo řídit, koordinovat a kontrolovat ochranu před

povodněmi, předcházet a zamezovat škodám při povodních na životech a majetku občanů v

územním obvodu MěNV a po dobu povodně činit potřebná opatření a vydávat příkazy k

zabezpečovacím a záchranným pracím. Druhy opatření na ochranu před povodněmi a kompetence

povodňových orgánů u jednotlivých stupňů NV byly podrobněji stanoveny nařízením vlády ČSR č.

27/1975 sb., o ochraně před povodněmi, které vstoupilo v platnost ke dni 1. 4. 1975. 

Dnem 1. 1. 1976 vstoupil v platnost zákon č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení.

Působnost městských národních výborů na tomto úseku byla obecně definována v § 106-107

zákona. Po vyhlášení zákona ČNR č. 129/1975 Sb., o působnosti orgánů ČSR v sociálním

zabezpečení, příslušelo národním výborům působit od 1. 1. 1976 jako orgán sociálního zabezpečení.

NV organizovaly sociální péči v souladu s § 12 třetí části zákona a k překonání nepříznivé životní

situace poskytovaly občanům a rodinám s dětmi sociální výpomoc dávkami a službami sociální

péče. Do působnosti MěNV Hrádek přešlo též rozhodování o finančních příspěvcích, o věcné

pomoci a o přijetí do ústavu sociální péče u občanů těžce postižených na zdraví, péče o staré občany

a děti, podílel se na výchovné péči o občany s potřebou zvláštní pomoci a o občany společensky

nepřizpůsobené. 

V dalších všeobecných volbách do zastupitelských orgánů všech stupňů ve dnech 22. a 23. 

10. 1976 bylo do MěNV Hrádek zvoleno 38 poslanců. Na ustavujícím plenárním zasedání dne 11. 

11. 1976 se novým předsedou stal Jiří Branka, místopředsedkyní Blažena Planetová a ve funkci

tajemníka zůstal Václav Loukota. Tito jmenovaní byli rovněž součástí 11 členné rady. Při MěNV v

tomto období působily komise místního a bytového hospodářství, KOVP, finanční, komise

plánovací, výstavby a dopravy, dále kultury a školství, komise sociální a zdravotní. Počet stálých

odborných komisí MěNV zřízených pro jednotlivé úseky jeho činnosti podle § 39 odst. 2 písm. g) a 

h) zákona č. 28/1972 Sb., o národních výborech, se od voleb v roce 1971 nezměnil, u části komisí

však došlo ke změně názvu v souvislosti s rozšířením jejich odborné působnosti, např. místo komise

pro obchod byla ustavena komise obchodu a cestovního ruchu. Kromě stávajících komisí byla nově 

 

 



- 16 - - 16 - 

po volbách ustavena komise pro mládež a tělesnou výchovu, jejíž hlavní programové zaměření

spočívalo ve vytváření podmínek pro účelné využívání volného času dětí a mládeže, v budování

objektů k jejich rekreaci a sportovnímu využití a ve spolupráci se zařízeními a organizacemi, které s

dětmi a mládeží pracovaly. V souladu s § 58 výše uvedeného zákona č. 28/1972 Sb. ve smyslu

zákona č. 116/1971 Sb., o výborech a komisích lidové kontroly, byl zvolen devítičlenný VLK (5

členů a 4 aktivisté), jehož předsedou se stal poslanec Ladislav Vaník a místopředsedou Ladislav

Šafránek. 

Ve všech 6 volebních obvodech byly ustaveny občanské výbory, které byly řízeny komisí

pro občanské výbory. Činnost OV upravovala směrnice pro budování a rozvíjení činnosti

občanských výborů ve městech, schválená usnesením vlády ČSR č. 670 a doplněná usnesením vlády

ČSSR ze 16. 1. 1963. Upravovala zásady spolupráce MěNV s občanskými výbory, podmínky pro

jejich zřizování. OV jako aktivy seznamovaly s usnesením MěNV, organizovaly jejich plnění a

podněcovaly rozvoj iniciativy občanů např. v rámci závazkového hnutí. V únoru 1977 byla nově

ustavena komise branné výchovy. 

Díky rozvoji města Hrádek činil počet obyvatel k 1. 11. 1980 celkem 3 358 obyvatel, z toho

žilo v Hrádku 605 a v Nové Huti 2 753 obyvatel. Po volbách do zastupitelských orgánů všech

stupňů ve dnech 5. a 6. 6. 1981 již počet poslanců MěNV Hrádek činil 45 osob (31 členů KSČ, 14

bezpartijních). Předsedou a členem rady MěNV byl zvolen Jan Kroc, místopředsedou a členem rady

se stal Václav Mühlbacher a tajemníkem MěNV a členem rady se stal opět Václav Loukota. Počet

členů rady se nyní zvýšil na 13 a kromě tří vedoucích funkcionářů v ní působili ing. Oldřich Maxa,

Vladimír Vitner, Jaroslav Krákora, Leopold Dudek, Josef Dvořák, MUDr. Jana Stáňová, Blažena

Planetová, Miloslava Dirstová, Josef Liška a Ladislav Vaník. Ustavující plenární zasedání dne 25. 

6. 1981 v sále Kulturního domu v Hrádku zřídilo komisi místního hospodářství, bytového

hospodářství a dopravy, dále KOVP, komisi finanční, plánovací a výstavby, kultury a školství,

obchodu a cestovního ruchu, komisi pro mládež a tělesnou výchovu, komisi sociálně zdravotní a

výbor lidové kontroly. VLK měl 10 členů, z toho 3 aktivisty. Zasedání zvolilo předsedy a členy

těchto komisí. Plenární zasedání pověřilo ing. Maxu řízením občanských výborů. Působnost a

rozhodovací pravomoci stálých komisí MěNV byly upraveny podle § 39 odst. 2 písm. g) zákona o

NV. Do těchto komisí byli i nadále zapojeni jak poslanci MěNV, tak i aktivisté z řad ostatních

občanů obce. V tomto volebním období opět působilo 6 občanských výborů a došlo ke zřízení

aktivu mladých poslanců. 

K posledním výrazným změnám v působnosti MěNV došlo na počátku a koncem 80. let 20.

století, a to především v souvislosti s vyhlášením zákona ČNR č. 49/1982 Sb., kterým se mění a

doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost místních národních výborů ve

střediskových obcích. Zákon nabyl účinnosti dnem 1. 7. 1982. V obcích, které na návrh ONV určil 

 

 



- 17 - - 17 - 

krajský národní výbor jako střediskovou obec, působil místní národní výbor s rozšířenou působností

(§ 9 zákona). O tom, ve které střediskové obci bude působit městský národní výbor, mohla na návrh

KNV rozhodnout vláda. Působnost takto určených MNV a MěNV ve střediskových obcích obecně

upravovala ustanovení § 25a a v § 26 zákona č. 49/1982 Sb. a z ONV na ně byly přeneseny další

pravomoci, jejichž výčet je uveden v příloze tohoto zákona. K rozšíření pravomocí došlo mj. v

oblasti vodního hospodářství a školství, zemědělství, hospodaření s byty a s nebytovými prostory,

dopravy, sociálního zabezpečení a požární ochrany. 

Plenární zasedání MěNV Hrádek konané dne 21. 10. 1982 zrušilo podle § 39 odst. 2

písmena g) zákona č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních výborech, správní

komisi na úseku veřejného pořádku, a následně podle § 39 odst. 2 písm. g) zákona č. 69/1967 Sb. ve

znění zákona č. 28/1972 Sb. o národních výborech v souladu s článkem V zákona ČNR č. 49/1982

Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů

s rozšířenou pravomocí, zřídilo komisi pro projednávání přestupků MěNV v Hrádku a pověřilo ji

projednáváním všech přestupků spadajících do působnosti MěNV podle zákona č. 60/1961 Sb., o

úkolech národních výborů. Dále projednalo a schválilo ve smyslu zákona ČNR č. 49 ze dne 11. 5.

1982 zřídit u MěNV hospodářsko-sociální odbor na základě rozšířených pravomocí NV. Byli

zvoleni členové komise pro projednávání přestupků v čele s předsedou poslancem JUDr.

Jaroslavem Kosnarem. 

Další legislativní úpravu kompetencí a působnosti MěNV na některých úsecích státní správy

přinesl zákon č. 137/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje

působnost městských národních výborů ve střediskových obcích na některých úsecích státní správy.

Úplné znění novely zákona č. 69/1967 Sb., o národních výborech, bylo zveřejněno v zákoně č.

31/1983 Sb., o národních výborech. Na základě novely zákona č. 137 o posílení pravomoci a

odpovědnosti NV měly všechny NV, které byly střediskovými národními výbory, pracovat podle

určitého jednacího řádu. Veřejné plenární zasedání MěNV dne 15. 12. 1983 schválilo jednací a

organizační řád pléna, rady a komisí MěNV, s platností od 1. 1. 1984. 

Dne 12. 3. 1983 se konaly doplňovací volby ve volebním obvodu číslo 41 (domy čp. 124 a 

125) MěNV v Hrádku. Novým poslancem se stal Miloš Krajdl, zastupující Sbor požární ochrany

Hrádek. Na schůzi pléna dne 30. 6. 1983 byli účastníci seznámeni s předložením návrhu osnov

činnosti a působnosti všech poslanců pracujících v ŽBC Hrádek. Posláním tohoto aktivu byla

oboustranná spolupráce s vedením tohoto velkého průmyslového podniku. Cílem poslanců bylo

prohloubit vliv a kontrolu poslanců a národních výborů na plnění úkolů volebních programů NF,

celospolečenských úkolů a rozvoje příslušných územních obvodů atd. Vedoucím aktivu se stal

poslanec ONV Rokycany František Drnec, jeho zástupcem poslanec ZKNV v Plzni Josef Novák

(zastupující rovněž MěNV Rokycany). Vedle nich v aktivu pracovali zástupci MNV Dobřív, MěNV 

 

 



- 18 - - 18 - 

Hrádek a MěNV Mirošov. 

Podle zákona č. 49/1982 Sb., čl. III. odst. 1, kterým se mění a doplňuje zákon č. 69/1967

Sb., o národních výborech, a upravuje působnost MNV ve střediskových obcích, schválilo plenární

zasedání MěNV Hrádek dne 23. 2. 1984 zřízení pětičlenné správní komise péče o rodinu a děti. Její

první předsedkyní se stala poslankyně Marcinová. V souladu s § 57 odst. 1 zákona č. 69/1967 Sb.

byla při MěNV Hrádek zřízena rovněž správní komise pro projednávání přestupků. 

Ve dnech 23. a 24. 5. 1986 se konaly poslední řádné volby do Městského národního výboru

Hrádek. Do nového správního orgánu obce pro volební období 1986 - 1990 bylo zvoleno celkem 51

poslanců. Ustavující plenární zasedání MěNV v Hrádku se konalo dne 19. 6. 1986 v sále Kulturního

domu v Hrádku. Podle výsledků voleb do MěNV se v městě dostavilo k volbám 2 190 voličů ze

2195 zapsaných voličů, tj. 99,8% zapsaných voličů. Pro kandidáty NF při volbě MěNV hlasovalo

2188 voličů ze 2190 voličů, kteří odevzdali platné hlasovací lístky, tj. 99,88% voličů. Z 51 poslanců

jich bylo 34 členů KSČ a 17 bezpartijních. Předsedou MěNV byl jednohlasně schválen Jiří Vimr.

Plenární zasedání zvolilo do funkce místopředsedy Václava Mühlbachera a tajemníkem Václava

Loukotu. V tomto období pracovala rada v počtu 11 členů. Při MNV působily stejné komise jako v

předchozím období. Rovněž byl zvolen aktiv poslanců pracujících v podniku Železárny Bílá Cerkev

Hrádek pro volební období 1986 - 1990, aktiv mladých poslanců (11 členů) a šest občanských

výborů. 

K zabezpečení vládního usnesení č. 279/1970 Sb., z 25. 11. 1970 byly zřizovány komise či

aktivy pro cikánské obyvatelstvo. Jejich úkolem bylo vedení a evidence rómských rodin, osobní

kontakt s nimi, dohled na školní docházku rómských dětí. V písemnostech MěNV Hrádek se

objevují záznamy o činnosti aktivu pro cikánské záležitosti v 2. polovině 80. let. 

Usnesením č. 95 ze dne 7. 5. 1987 vzala rada MěNV Hrádek na vědomí rezignaci poslanců

Zdeňka Pokrupa (obvod č. 18), Václava Loukoty (zemřel, obvod č. 45) a Miroslava Šťastného

(obvod č. 46). Dne 20. 6. 1987 proběhly doplňovací volby ve třech volebních obvodech, a MěNV

byl doplněn o poslance Josefa Vaníčka (obvod č. 18), Václava Krejčího (obvod č. 45) a Ladislava

Kaprase (obvod č. 46). Další doplňovací volby vyhlášeny na den 14. 11. 1987 po rezignaci poslance

Josefa Šebka (obvod č. 21) a Antonína Vainara (obvod č. 44). Místo nich byli zvoleni novými

poslanci Jaroslav Sixta (obvod č. 44) a Anna Lafatová (obvod č. 21). V říjnu 1987 se stal novým

uvolněným tajemníkem Karel Langmajer. Dne 26. 4. 1989 konal svoji ustavující schůzi aktiv pro

ekologii a životní prostředí. Jako složky Národní fronty v tomto období působily např. ČSŽ, SČSP,

MS Javor, ČSČK, DV Jednota, TJ ŽBC, SSM, SPO atd. 

Působnost MěNV jako orgánu státní moci a státní správy ve střediskové obci se dále

rozšířila v souvislosti s vyhlášením tří zákonů ČNR z konce června 1988. Podle zákona č. 114/1988

Sb., o působnosti orgánů ČSR v sociálním zabezpečení, byly s účinností od 1. 10. 1988 upraveny 

 

 



- 19 - - 19 - 

dosavadní rozhodovací pravomoci a  působnost MěNV na úseku sociálního zabezpečení.

Vyhlášením zákona č. 115/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech č.

69/1967 Sb., získal Městský národní výbor Hrádek větší vliv např. na kontrolu činnosti podniků ve

svém územním obvodu a mohl jim ukládat pokutu za neudržování čistoty a pořádku a za narušení

vzhledu obce. MěNV vykonával rovněž státní správu na úseku ochrany životního prostředí,

evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a nebytovými

prostory apod. Od organizací, které nezaložil ani nespravoval, mohl vyžadovat zprávy o jejich

činnosti, pokud měla dopad na životní podmínky obyvatel obce a na úkoly MěNV při rozvoji jeho

územního obvodu. Rada byla kompetentní vyjádřit se např. k založení či zániku státních,

družstevních a dalších podniků nebo družstev a případně také k zásadním změnám předmětu jejich

činnosti. Zákonem č. 116/1988 Sb., zákon o ČNR o vnitřním obchodě, byla mj. upravena působnost

MěNV na úseku spolupráce s organizacemi provozujícími obchodní síť při zajišťování zásobování

obyvatelstva a poskytování služeb, při výkonu státního obchodního dozoru, při stanovení a změnách

prodejní doby, vydávání povolení k přechodnému uzavření prodejen včetně pravomocí při

uplatňování pokut a sankcí za nedodržení podmínek pro provozování obchodní činnosti. 

Rada MěNV dne 20. 1. 1989 a plenární zasedání dne 30. 3. 1989 projednalo zánik mandátu

poslance Oldřicha Maxy v důsledku úmrtí a bylo rozhodnuto snížit počet volebních obvodů, a

zrušený volební obvod rozdělit mezi volební obvody č. 3, 4 a 6. Dne 29. 11. 1989 bylo v podniku

ŽBC Hrádek utvořeno Občanské fórum. Ve městě bylo Občanské fórum založeno až v únoru 1990 a

složení výboru bylo odsouhlaseno účastníky shromáždění dne 15. 2. 1990. Jeho mluvčími se stali

ing. Dušek, ing. Krabec, Perlík, Plaček a ing. Valešová. Tito byli poveřeni reprezentovat OF při

jednáních s MěNV a dalšími organizacemi. Dne 18. 12. 1989 bylo rovněž na aktivu komunistů -

pracovníků podniku ŽBC oznámeno ustavení prozatímního přípravného výboru Demokratického

fóra komunistů (DF/K) a dne 18. 1. 1990 byla svolána ustavující schůze DF/K v Hrádku. 

Změna politické a společenské situace v naší republice způsobená listopadovými událostmi

roku 1989 v Praze se odrazila i na dění v Hrádku. Po vypuštění čl. 4 o vedoucí úloze KSČ z Ústavy

ČSSR bylo možno podle ústavního zákona ze dne 23. 1. 1990 č. 14/1990 Sb., o odvolávání

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), provést

změnu ve složení NV na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem (OF).

Na změnu vnitropolitické situace na přelomu let 1989-1990 reagovalo několik dalších zákonů,

jejichž vydání postupně vedlo k ukončení existence soustavy NV v našem státě. Po vyhlášení

zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti NV při provádění některých ustanovení zákona o právu

shromažďovacím a zákona o civilní službě, vykonával MěNV působnost ve svém územním obvodu

ve věcech práva shromažďovacího podle zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím. 

V souladu s ustanovením § 48 odst. 2 zákona ČNR č. 54/1971 Sb., o volbách do národních 
 

 



- 20 - - 20 - 

výborů v ČSR, rezignovalo několik poslanců MěNV. V lednu nejprve abdikovali poslanci Josef 

Teřl a Miloslav Šebek a v březnu došlo k uvolnění poslanců Petra Běhounka, Václava Krejčího, 

Stanislava Charváta a  Zdeňka Vainara.  Těmito  rezignacemi  se  snížil  počet  poslanců  na  44. 

Zasedání pléna MěNV Hrádek dne 29. 3. 1990 jednalo o doplnění poslanců, jejich volbě a rozšíření 

rady MěNV a schválilo na základě ústavního zákona č. 14/90 Sb. článek 2 doplnění poslanců 

MěNV o Hanu Kabourkovou ml. (zástupce OF), Jaroslava Perlíka ml. (OF) a Vojtěcha Šilhánka 

(Československá strana lidová, založena v březnu 1990). Hana Kabourková a Jaroslav Perlík byli 

rovněž jmenováni za členy rady, čímž byl počet členů rady rozšířen na 13. 

V dubnu 1990 se konala ustavující schůze Československé sociální demokracie a rovněž

došlo k ustavení organizace Shromáždění politických stran a společenských organizací v Hrádku

místo zrušené Národní fronty. K prvnímu jednání u tzv. kulatého stolu došlo mezi zástupci MěNV

Hrádek a politickým hnutím OF dne 28. 2. 1990. 

Ústavním zákonem ze dne 18. 7. 1990 č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní

zákon č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a

kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní samosprávy stala obec.

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební

období bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 24. 11. 1990. Po

vydání zákona ČNR ze dne 4. 9. 1990 č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení) MNV a MěNV

zanikly, jejich práva a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné

působnosti a státní správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené

působnosti). Dnem vyhlášení (5. 9. 1990) vstoupil v platnost rovněž zákon ČNR č. 368/1990 Sb., o

volbách do zastupitelstev v obcích, jímž byl mj. zrušen i zákon č. 39/1967 Sb., o národních

výborech, ve znění pozdějších předpisů. Poslední plenární zasedání Městského národního výboru

Hrádek uvedené v zápisech se konalo v klubovně Kulturního domu dne 27. 9. 1990. Jeho hlavními

body byla kromě stálých záležitostí zpráva o ekologii a životním prostředí ve městě, informační

zpráva o plnění rozpočtu MěNV a hospodaření DP a příprava komunálních voleb. Tohoto

neveřejného jednání, které řídil předseda Jiří Vimr, se zúčastnilo 31 poslanců, 4 byli omluveni a 10

poslanců neomluveno. 

Volbou členů obecního zastupitelstva byla dosavadní působnost rady MěNV ukončena v

souladu s odst. 2 § 69 zákona č. 367/1990 Sb., o obcích. Podle ustanovení písm. a) - c) odst. 1 a 2 §

68 téhož zákona přešly práva a závazky Městského národního výboru Hrádek ke dni 24. 11. 1990 na

město Hrádek. 

 

 



- 21 - - 21 - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Původcem archivního souboru je Místní a posléze Městský národní výbor Hrádek, který

vyvíjel svou činnost v letech 1945 - 1990. 

Místní národní výbor, resp. Městský národní výbor Hrádek sídlil v čp. 120, kde setrval až do

ukončení své činnosti v roce 1990. 

K označování svých písemností, např. zápisů ze schůzí, používal MNV od roku 1945 razítko

s textem Národní výbor - v Hrádku-Nové Huti a českým lvem uprostřed, jež bylo brzy nahrazeno

razítkem s označením Národní výbor - v Hrádku-Nové Huti, spr. okr. Rokycany (použito v roce

1947). Později NV využíval razítko s textem Místní národní výbor Hrádek - okres Rokycany s

českým lvem uprostřed (v roce 1960). 

O způsobu vedení původního registraturního systému u původce informují zejména zprávy o

archivně odborných prohlídkách a zprávy odboru pro vnitřní věci ONV Rokycany. Tento odbor

prováděl dohlídku na vedení spisové manipulace prostřednictvím svých pracovníků vždy za

přítomnosti zástupce národního výboru. Vlastní i došlá korespondence byly evidovány ve

společném podacím protokolu. Každý kalendářní rok byl ukončen posledním zápisem a další rok

začínala číselná řáda opět od čj. 1. Písemnosti došlé na úřad původce byly opatřovány otiskem

prezenčního razítka, v němž bylo vyznačeno datum přijetí spisu, číslo jednací a zejména v počátku

ojediněle zkratka referenta nebo referátu, který měl záležitost vyřídit. Po označení byly písemnosti

zaevidovány v podacím deníku. V počátečním období činnosti MNV nebyly spisové značky či

ukládací znaky na převážné většině spisů i v podacím deníku vyznačovány. Ojediněle se začaly

vyskytovat značky, resp. zkratky věcných skupin anebo jmen referentů vyřizujících písemnosti v

letech 1949 - 1951 (např. Š, Kož). Rovněž v tomto období nebyly z velké míry vyplňovány kolonky

"vyřízen dne", "vypraven dne", "na koho vyřízen a jak" a "značka spisovny". Od roku 1957 je z

dochovaných podacích protokolů patrné, že se zlepšila péče o evidenci spisů. Jen v nepatrné míře

jsou zde občas nevyplněné kolonky "vyřizuje" a "vyřízeno-odesláno". Pravidelně jsou zde

vyznačeny ukládací značky (všeob., zem. výstav., trestní, soc., předs., účty). Od roku 1977 jsou pak

podací deníky vedeny v dobrém stavu, vyplňovány jsou všechny kolonky, vč. ukládacích značek.

Čísla jednací uváděná v podacích denících pak souhlasí s čísly jednacími uváděnými na

písemnostech a rovněž výmazy byly prováděny pravidelně. 

Záznamy o kontrolách vedení spisové manipulace jsou založeny ve spise o fondu, částečně

pak také ve spisech (inv. č. 136, 171). V rámci archivně odborné prohlídky dne 24. 2. 1955 bylo

doporučeno ukládat písemný materiál v úřadovně MNV, a to podle jednoduché a spolehlivé spisové

evidence. K  usnadnění příštích skartací bylo doporučeno označit spis v pravém horním rohu

písmenem A (úschova v archivním depozitáři), písmenem S (po uplynutí uschovací lhůty zničit) 

 

 



- 22 - - 22 - 

nebo písmenem V (výběr), a s tímto označením je předložit archiváři. Při prohlídce dne 28. 4. 1966

bylo konstatováno, že "spisovna NV v Hrádku patří k jedné z nejlepších". Při kontrole spisové

manipulace dne 24. 11. 1976 bylo doporučeno jako nutné zavedení rejstříku k podacímu deníku

kvůli velkému počtu čísel jednacích. Rejstřík měl být veden podle abecedy a pro každý rok zvlášť.

Skartace písemností původce fondu a jeho nástupce, tj. MěÚ Hrádek jsou doloženy ve spise o fondu

příslušnými skartačními protokoly z let 1955 - 2008. 

Písemnosti archivního fondu Městský národní výbor Hrádek byly do bývalého Okresního

archivu Rokycany (OA), později Státního okresního archivu Rokycany předány v rozmezí let 1953

až 2009. První dvě převzetí písemností (22. 1. 1953, 24. 2. 1955) proběhly ještě před založením

přírůstkové knihy. Při obou prvních odborných archivních prohlídkách a skartacích nebyly

písemnosti OÚ a MNV svezeny, a do archivu se tak dostaly až při třetí skartaci v roce 1960. Dne 

25. 8. 1971 došlo k převzetí písemností (12 kartonů) z let 1956 - 1964 bez zápisu do knihy

přírůstků. Další písemnosti byly převzaty dne 17. 5. 1976 pod číslem přírůstku 176. Dne 21. 12.

1987 bez zápisu v knize přírůstků byly do archivu předány 2 kroniky obce z let 1914 - 1966, 1972 -

1975 (zn. OA-312/II). Dne 21. 1. 1999 (číslo přírůstku 2/99) bylo dodatečně potvrzeno archivní

převzetí archivem několika kronik obcí v letech 1982 - 1995, mj. i 4 kronik Hrádku. K převzetí

velkého množství písemností došlo dne 4. 6. 2003 pod číslem přírůstku 23/2003, kdy byly mimo

běžné písemnosti do archivu převzaty fotopřílohy ke kronice a 19 filmů. Dne 17. 4. 2008 došlo k

převzetí balíku písemností a 3 fotopříloh 1977 (svazek č. 7), 1978 (sv. 10), 1987 (sv. č. 35). Při

poslední skartaci proběhlé dne 26. 5. 2009 byly převzaty dvě knihy, jedno čestné uznání, písemnosti

k 650. výročí trvání obce Hrádku, různé projektové úkoly, a zejména 10 kartonů fotografií převážně

ze 70. a 80. let (číslo přírůstku 47/2009). 

 

 



- 23 - - 23 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Archivní fond Městský národní výbor Hrádek se skládá z archiválií, které vznikly v období

1945 - 1990 z organické činnosti MNV a MěNV Hrádek. Písemnosti MěNV Hrádek se do archivu

dostaly ve skartačních řízeních v letech 1953 - 2009. 

V roce 1992 provedla dle záznamů v PEVě Květa Matějovcová v bývalém OA Rokycany

zpracování části fondu, a to 9 kartonů z let 1956 - 1984. K této zpracované části sloužila interní

pracovní pomůcka v podobě neschváleného dílčího prozatímního inventárního seznamu. Jednalo se

o písemnosti spadající do kategorie spisový materiál, a to o rejstříky k podacím protokolům ve

spisové podobě z let 1977 - 1983 a hrubě roztříděné spisy z let 1956 - 1984. Seznam byl opatřen

pořadovým číslem, obsahem, časovým rozsahem a číslem kartonu. Ve spise o fondu je založen

seznam písemností navržených do sběru dne 2. 11. 1993 z let 1961 - 1984 bez uvedení rozsahu v

bm a list o Mgr. Jindřichem Fajtem provedené vnitřní skartaci v písemnostech týkajích se voleb v

roce 1981 dne 12. 1. 1989. Dále je zde uložen seznam nazvaný Inventář fondu Městský národní

výbor v Hrádku z let 1963 - 1984, který se skládá z 26 kartonů spisů z let 1956 - 1984. Tento

seznam je opatřen inventárním číslem, obsahem, časovým rozsahem a číslem kartonu. V roce 2008

byl archivní soubor svěřen ke zpracování Mgr. Markétě Švecové, která na něm pracovala v únoru až

červnu 2008 a v květnu až srpnu 2009. 

Stav na EL NAD (112) před započetím inventárního zpracování ke dni 17. 4. 2008 činil 88 

úředních knih z let 1945 - 1990 (1999), 15 podacích protokolů z let 1947 - 1990 (1992), 58 kartonů 

1946 - 1990 (1994), 5 map 1970 - 1987, 48 alb z let 1968 - 1990 a 19 svitkových filmů (pozitiv) 

1973 - 1986, 51 balíků 1945 - 1990 (1996) a 5 jednotlivin z roku 1975 (vyznamenání). Jako celkový

rozsah fondu byl uveden údaj 14,83 bm. Archiválie byly před zahájením inventárního zpracování

znovu změřeny, v souladu s Metodickým návodem odboru archivní správy MV čj. AS-169/2-2005,

hlava VI., čl. 6 "Způsob měření archiválií". Z důvodu odstranění archivních krabic, desek a po

zjištění, že značná část kartonů byla naplněna jen zčásti, došlo k zpřesnění metráže. Nová metráž

činila 11,80 bm. 

Veškeré písemnosti byly uloženy na policích v regálech. Spisy byly uloženy v kartonech,

část v balících a šanonech, které byly na EL NAD vykázány rovněž jako balíky. Kromě knih

uvedených jako samostatné evidenční jednotky na EL NAD, byla řada knih při pořádání nalezena v

kartonech. 

Časový rozsah fondu je vymezen působností Místního, resp. Městského národního výboru v

letech 1945 - 1990. Územní vymezení je totožné s územním vymezením obce. Spodní časovou

hranicí je datum ustavení místního národního výboru. Horní časovou hranicí fondu je datum

zákonného ukončení činnosti ke dni voleb do zastupitelstev obcí 24. 11. 1990. Priorum v celkovém 

časovém  rozsahu  fondu  tvoří  první  svazek  kroniky z  let  (1927)  1958  -  1974  (inv.  č.  96)  a 

 



- 24 - - 24 - 

posteriorum je dáno pamětní knihou "Vítání do života", která svou agendou zasahuje do roku 1993 (

inv. č. 105). V souladu s Interním předpisem č. 4/2006 - Vnitřní směrnice ředitele SOA v Plzni pro

zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek ve Státním oblastním archivu

v Plzni, čj.: SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. 1. 2006, jsou u inventárních záznamů uváděny

souvislé časové rozsahy, přestože některé věcné skupiny písemností jsou v archivním fondu

zachovány mezerovitě. U části nedatovaných dokumentů musela být doba jejich vzniku určena

dodatečně rozborem jejich obsahu a formálních stránek. V inventárním seznamu je tímto způsobem

určená přibližná datace uvedena v hranatých závorkách. 

Při inventárním zpracování archivního souboru byly jeho písemnosti rozděleny do dvou

fondových oddělení, což vycházelo z organizace činnosti těchto složek a z odlišnosti v jejich

fungování. Ze zápisů stálých kolektivních orgánů MNV, resp. MěNV bylo vytvořeno samostatné

fondové oddělení "Orgány NV". Kromě zápisů ze schůzí pléna a rady jsou zde uloženy i zápisy ze

schůzí komisí a aktivů a další zápisy např. ze společných jednání zemědělských komisí. Tyto

archiválie jsou rozděleny do sérií podle jednotlivých orgánů v hierarchické posloupnosti, v jejichž

rámci se řadí chronologicky bez ohledu na typ archiválie, tj. zápisy v knižní i spisové podobě,

včetně všech příloh. Samostatnou inventární jednotku v tomto oddělení tvoří kniha nebo v souladu

se Základními pravidly pro zpracování archivního materiálu z roku 1960 zápisy ze schůzí

jednotlivých orgánů v aktové podobě vždy za celé dochované časové období. 

Většina písemností druhého oddělení, tzv. Úřadu, vznikla z činnosti předsedy, tajemníka,

aparátu administrativy atd. V této části byly písemnosti rozděleny podle schématu I. Úřední knihy, 

II. Spisový materiál a III. Ostatní materiál. Úřední knihy byly rozděleny na knihy evidenční, účetní a

pamětní, a v rámci těchto věcných skupin následně v podskupinách rozděleny chronologicky.

Spisový materiál byl rozdělen na dvě části, a to na registraturní pomůcky a vlastní spisy.

Registraturní pomůcky jsou tvořeny podacími protokoly a rejstříky k podacím protokolům a jsou

řazeny chronologicky. Skupina archiválií označená jako "Ostatní materiál" byla pořádána podle

zásad interního předpisu č. 4/2006 a obsahuje plány, fotografie, fotoalba, filmy a další jednotliviny,

které jsou řazeny do tématických skupin a následně chronologicky. 

Po prozkoumání stavu původního spisovenského zpracování před převzetím písemností do

archivu bylo zjištěno, že v počátku nebyl registraturní systém používán. Později byl sice zřejmě

používán skartační řád pro národní výbory uveřejněný v Ústředním věstníku ČSR, roč. 1976, částka

2 - Instrukce ministerstva vnitra ČSR č. 6/1976 Ú.v. ČSR, jelikož však jen minimum písemností

bylo označeno ukládacími značkami a v některých případech byly pro stejný druh písemnosti

použity odlišné spisové značky či ojediněle špatně přidělené značky, dal by se původní ukládací

systém spisů zrekonstruovat jen částečně. Pro období působnosti MěNV v Hrádku se navíc

dochovalo   velice   malé   množství   písemností.   Spisy   byly   proto   uspořádány   dle   volného 

 

 



- 25 - - 25 - 

provenienčního schématu, jehož základem je rozdělení dochovaných spisů na dvě manipulační 

období. Mezníkem rozdělujícím tato období je získání statutu města v roce 1975. 

První období, zahrnující písemnosti z let 1945 - 1975, bylo inventarizováno dle umělého

schématu s využitím metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních

výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č.j. SOAP/006-3120/2007, příloha č. 4 ze dne 1. 11.

2007. K využití umělého schématu došlo na základě toho, že se nedochoval původní registraturní

plán, na většině dokumentů nebyly vyznačeny spisové značky, a všechny písemnosti byly uloženy

nevhodně a roztříštěně. Dle tohoto umělého schématu byly písemnosti rozděleny do věcných skupin

dle druhu činnosti NV, a v jejich rámci do podskupin. Inventární jednotku tvoří soubor spisů

určitého druhu agendy nebo věcné skupiny v tomto manipulačním období. 

Ve druhém manipulačním období 1975 - 1990 bylo použito spisového plánu, který tvoří

přílohu č. 1 Instrukce MV ČSR č. 12 ze dne 11. 12. 1987 čj. VS/1-11110/675/87 o spisové službě u

národních výborů, intimované ve Věstníku vlády ČSR pro národní  výbory roč. 10, částka 7,

vydaného 30. 12. 1987. Tento spisový plán nabyl účinnosti dnem 1. 1. 1988 a dělí spisy do 22

skupin. Do skupiny spisů byly rovněž zařazeny rozpočty, účetní závěrky a další písemnosti

finančního a rozpočtového hospodaření MěNV ve formě spisů. 

Zápisy ze schůzí pléna i rady jsou částečně zachovány současně jak v knižní tak i ve spisové

podobě. Je to dáno tím, že zápisy ve formě spisů nejsou dochovány v kompletních řadách, jsou však

opatřeny různými přílohami či prezenčními listy. Naproti tomu zápisy ze schůzí pléna a rady v

knižní podobě jsou dochovány kompletně pro celé období. Z důvodu ochrany fyzického stavu

archiválií jsou fotopřílohy ke kronice i fotografie uloženy v kartonech. V tomto případě je karton

považován za ukládací, nikoliv evidenční jednotku. Stejně tak je za ukládací jednotku považován

karton, ve kterém je uložen podací protokol z roku 1955 (inv. č. 113) a rejstříky k podacím

protokolům z let 1977 - 1983 (inv. č. 122 - 126), které nemají knižní podobu. Pamětní kniha Vítání

do života z let 1962 – 1990 (1993) (inv. č. 105) je ve fondu MěNV ponechána z toho důvodu, že

většina záznamů pochází z jeho funkčního období, a do let 1990 - 1993 spadají pouze jmenné

seznamy dětí. Kniha zápisů ze schůzí trestní komise z roku 1945 (inv. č. 27) je v podstatě knihou

konspektů těchto zápisů. Většina knižních zápisů ze schůzí orgánů MěNV je psána perem, ale např.

kniha zápisů ze schůzí KOVP z let 1961 - 1964 (inv. č. 39) je z větší části napsána tužkou. Tyto

zápisy se v jednotlivých obdobích liší jak rozsahem, tak kvalitou jejich provedení. V knize zápisů ze

schůzí rady z let 1950 - 1953 (inv. č. 13) např. chybí zápisy mezi dny 21. 4. 1953 až 4. 8. 1953. Asi

ve dvou případech jsou v knižních zápisech vynechány krátké časové úseky, týká se to zápisů ze

schůzí pléna z října 1968 do dubna 1969 či zápisů ze schůzí rady v období od dubna do srpna 1953.

Zápisy ze schůzí komise hospodářsko-technické z let 1953 - 1954 v knižní i spisové podobě nejsou

totožné, ale vzájemně se doplňují. Podací protokol z let 1946 - 1952 (inv. č. 112) zachycuje totožné 

 

 



- 26 - - 26 - 

období jako předchozí podací protokoly (inv. č. 106 - 111), informace v něm obsažené jsou však 

odlišné. 

Na základě vnitřního přesunu došlo k vyčlenění písemností do jiných fondů v rámci archivu.

Vyčleněny byly do fondu Městský úřad Hrádek (EL NAD 1180) 3 kroniky, 1 podací protokol, 3

další knihy, 3 kartony a 2 balíky z let (1984) 1990 - 2000 o rozsahu 0,48 bm a do fondu Archiv obce

Hrádek (EL NAD 29) byly vyčleněny pohlednice Hamplova a balík písemností z let 1925 - 1930 o

rozsahu 0,01 bm. Současně byly z nezpracované části fondu Archiv obce Hrádek vyčleněny do

fondu MěNV Hrádek 4 knihy, mj. kronika z let 1924 - 1974 a kniha zápisů ze schůzí rady (1935)

1945 - 1950 o rozsahu 0,07 bm. Z těchto knih vyčleněných z Archivu obce Hrádek do MěNV

Hrádek byla posléze z důvodu absence dokumentární hodnoty vnitřní skartací vyřazena kniha

došlých peněz, poštovného, cestného a dobytčích pasů z let (1938) 1945 - 1946. Do fondu ONV

Rokycany (EL NAD 5) byl přesunut nedatovaný plán okresu Rokycany zachycující silniční a

železniční síť okresu. Protokoly o provedených vnitřních změnách jsou součástí příslušných spisů o

fondech. V souladu s dosud platným metodickým pokynem "Vnitřní skartace v archivech" vydaným

Archivní správou MV ČR pod čj. AS/1-2881/98 z 12. 8. 1998 byla při inventarizaci provedena

vnitřní skartace. Vyskartováno bylo 5,04 bm písemností bez trvalé dokumentární hodnoty. Přesný

soupis vyskartovaných  písemností  je součastí protokolu o vnitřní skartaci (čj. SOAP/070-

0267/2008). Jednalo se především o duplicitní písemnosti, metodické a organizační pokyny

ONV v Rokycanech, pozvánky na školení, pomocné materiály, faktury a objednávky, výkazy

s nižší než roční periodicitou, zprávy o pověsti, původní složky atd. Po převzetí dalších

písemností pod č. přírůstku č. 47/2009 došlo ještě k jednomu vyčlenění písemností, a to fotografií

do fondů Archiv obce Hrádek (EL NAD 29), Městský úřad Hrádek (EL NAD 1180) a 1 balíku do

fondu Sbírka soudobé dokumentace (EL NAD 341). Rovněž tyto protokoly jsou založeny ve spisu o

fondu. 

Kategorizace písemností fondu je uváděna na základě ustanovení odst. 2 § 20 dílu 2 a

přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

Zápisy ze schůzí pléna a rady a kroniky patří do I. kategorie, ostatní písemnosti do II. kategorie.

Písemnosti jsou vedeny v českém jazyce. 

V archivním souboru převládají písemnosti psané na stroji. Čitelnost strojopisných stejně

jako rukopisných textů je většinou dobrá. Horší čitelnost mají některé písemnosti vyhotovované v

cyklostylové podobě a prostřednictvím lihové reprodukční techniky (ormig), u kterých hrozí

zhoršení čitelnosti v delším časovém úseku. Fyzický stav archiválií uvedený na EL NAD před

započetím inventárního zpracování byl označen pojmem poškozený a charakter poškození byl

definován trhlinami a přelomením vazby knih. Při inventárním zpracování bylo zjištěno, že část

úředních knih a registraturních pomůcek má poškozenou nebo uvolněnou vazbu. Některé spisy jsou 

 

 



- 27 - - 27 - 

na okrajích poškozeny trhlinami a rzí od kancelářských sponek a písemnosti psané na průklepových

papírech jsou v některých případech pomačkány. U filmových kronik je místy patrná zhoršená

kvalita zvuku a obrazu. Celkově se fyzický stav fondu dá označit jako dobrý. Stav zachování

archivního souboru je mezerovitý. 

Fond bohužel není úplný. Zřetelně je to vidět na dochovaných zápisech ze schůzí, kdy jsou

součástí fondu zápisy pouze několika komisí, a to jen pro určité časové úseky. Za celé období

existence MNV, resp. MěNV jsou zachovány pouze tři evidenční knihy. Z účetních knih chybí např.

hlavní kniha z roku 1949, knihy příjmů za roky 1956 - 1960, 1967 - 1990 či knihy výdajů za období

1956 - 1962 a 1964 - 1990. Zásadní je i absence podacích protokolů z let 1953 - 1954 a 1956 a 1960

(duben) - 1976. V řadě fotopříloh ke kronice bohužel chybí 1 svazek z roku 1985, zachycující závěr

roku a v řadě nálepkových příloh chybí 1 svazek z roku 1988 (v archivním soupisu označen jako

14). Rovněž dochovaný spisový materiál z běžné činnosti MNV, resp. MěNV lze označit  za

mezerovitý. Z písemností převzatých do archivu dle nedatovaného protokolu nebylo dohledáno 13

účetních knih z let 1945 - 1956, které byly zřejmě omylem vyřazeny vnitřní skartací, o čemž se

bohužel nedochoval žádný záznam. Dle předávacího protokolu z roku 2003 nebyla dohledána

údajně převzatá pamětní kniha a fotoalbum kulturních akcí z let 1982 - 1991 (1 kniha). V některých

fotopřílohách pak chybí jednotlivé fotografie. Jedná se o 1 fotografii z roku 1982 (zahájení školního

roku), 4 fotografie z roku 1984 (akce "Z", tělovýchovná akademie, závod motokár) a 7 fotografií z

roku 1986 (stavba moštárny). 

Několik knih mapujících činnost MěNV Hrádek se pak nachází ve fondu Městský úřad

Hrádek (EL NAD 1180). Jedná se např. o knihu evidence správních rozhodnutí z let 1984 -1995 či

podací deník z let 1990 - 1992, který zachycuje závěrečný rok z činnosti MěNV Hrádek. 

Po inventárním zpracování se archivní soubor skládá z 5127 evidenčních jednotek, které

jsou rozděleny do 369 inventárních jednotek. Fond obsahuje 71 úředních knih, 16 podacích

protokolů, 5 rejstříků k podacím protokolům, 14 kartonů, 4 fascikly, 6 plánů, 4919 fotografií, 49

alb, 19 filmů a 24 jednotlivin. Celková metráž fondu činí 7,99 bm. Součástí fondu jsou též studijní

kopie filmových kronik Hrádku z let 1957, 1978 - 1986. Archivní pomůcka k fondu byla

vyhotovena dle Vnitřní směrnice ředitele SOA Plzeň pro zpracování, posuzování, schvalování a

evidence archivních pomůcek ve Státním  oblastním archivu v Plzni ze dne 24. 1. 2006 (čj.:

SOAP/006-0328/2006). Archivní pomůcka je zpracována v programu Janus. K vytvoření přílohy č.

1 - Interní předpis č. 5/2008 - Seznam použitých pramenů a literatury - byla použita Vnitřní

směrnice ředitele SOA v Plzni pro úpravu a sjednocení obsahu a grafické podoby Přílohy č. 1

archivních pomůcek - Seznamu použitých pramenů a literatury ze dne 20. 5. 2008 (čj.

SOAP/006-1555/2008). Součástí archivní pomůcky jsou rejstříky věcný, osobní, místní a institucí,

které odkazují na inventární čísla v inventárním seznamu. 

 

 



- 28 - - 28 - 

Všechny písemnosti archivního souboru Městský národní výbor Hrádek jsou v přímé péči

Státního okresního archivu Rokycany. Název archivního fondu je stanoven podle úředního názvu

posledního původce, tj. Městský národní výbor Hrádek. 

 

 



- 29 - - 29 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Písemnosti archivního souboru Městský národní výbor Hrádek z let 1945 - 1990 přispívají k

poznání života a rozvoje města Hrádku a jeho jednotlivých částí a přibližují nejen poválečné dění a

správu Hrádku, ale i následný rozmach způsobený rozvojem místních železáren. 

Velmi významným pramenem o chodu a správě města jsou zápisy ze schůzí pléna a rady,

které jsou dochovány kompletně v knižní podobě. Tyto jsou pak doplněny zápisy ze schůzí pléna a

rady ve spisové podobě s četnými přílohami. 

Evidenční a účetní knihy a vlastní spisový materiál nám dávají možnost nahlédnout do

běžné agendy národního výboru. 

Mezi zajímavé archiválie rozhodně patří kroniky Hrádku mapující téměř celé poválečné

období. V prvním svazku kroniky nově datovaném (1927) 1958 - 1974 jsou zápisy z let 1927 -

1938, poté však 20 let kronika nebyla vedena, a až v roce 1958 byly zpětně chybějící záznamy

doplněny. Rovněž období 1967 - 1974 nezachycuje záznamy o dění v obci, ale např. zápis z oslavy

diamantové svatby manželů Česákových v roce 1967 či seznamy s podpisy občanů pocházející

zřejmě z činnosti SPOZ. Fotopřílohy ke kronice z let 1973 - 1990 (inv. č. 285 - 329) zachycující

nejdůležitější okamžiky (např. oslavy MDŽ, svátku práce, vítání občánků, zahájení a ukončení

školního roku, výstavba obce, sportovní akce, zasedání pléna, kulturní akce). Fotoalbum s názvem

"Údolí snů a skutečností" z roku 1968 (inv. č. 281) obsahuje fotografie a pohlednice Hrádku,

kulturních či společenských akcí či výstavby. Mimo tato fotoalba se ve fondu nachází i bohatý

fotografický materiál, který nám přibližuje pracovní i slavnostní okamžiky obyvatel Hrádku.

Autorem této bohaté fotodokumentace k obci je pan Jan Vainer. Slavnostní a důležité okamžiky ze

života Hrádku dokumentují rovněž filmové kroniky obce z let 1978 - 1986 (inv. č. 330 - 347), z

nichž roky 1978 - 1985 jsou natočené panem Josefem Hesounem z Hrádku a Františkem Tichým a

nedatovaný film Majáles (inv. č. 348). Filmové kroniky zachycují zasedání pléna, brigádnické

směny a akce "Z", akce pořádané SPOZ, prvomájové průvody atd., vesměs mají časový rozsah cca

30 minut. 

Ve fondu jsou zachovány rovněž medaile vyražené při příležitosti oslav 650. výročí založení

Hrádku. 

Některé skupiny archiválií fondu mohou obsahovat citlivá osobní data, a proto je zde ze

strany badatelů nutné respektovat ochranu těchto osobních údajů podle zvláštních předpisů, např.

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. 

 

 



- 30 - - 30 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

Fond Městský národní výbor Hrádek uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod 

zpracovala Mgr. Markéta Švecová ve Státním okresním archivu Rokycany v únoru až červnu 2008 a 

v květnu až srpnu 2009. 

 
Rokycany dne 22. 10. 2009 Mgr. Markéta Švecová 
 

 



- 31 - - 31 - 

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
 
I. Prameny 

a) Archivní materiály 
Státní okresní archiv Rokycany 
Archivní fondy: 

Okresní národní výbor Rokycany (nezpracováno), kniha zápisů ze schůzí rady 1961. 

b) Prameny tištěné, zpracované a digitalizované 

A. 
Sbírky zákonů a nařízení z let 1945 - 1990. 

Statistický lexikon obcí republiky Československé 1955. Podle správního rozdělení 1. ledna 1955, 
sčítání lidu a sčítání domů a bytů 1. března 1950. Praha 1955. 
Statistický lexikon obcí ČSSR 1965. Podle správního rozdělení 1. ledna 1965, sčítání lidu, domů a 
bytů 1. března 1961. Praha 1966. 
Statistický lexikon obcí ČSSR 1982. Podle správního rozdělení k 1. lednu 1982 a výsledků sčítání 
lidu, domů a bytů k 1. listopadu 1980. Praha 1984. 

B. 
Hrachová, Hana: Místní národní výbor Dobřív (1868) 1945 - 1990. Rokycany: Státní okresní 
archiv Rokycany, 2002. 

II. Literatura 
Čechová, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 1945 - 
1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, č. 3, s. 129 - 153. 
Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách na Moravě a ve Slezsku. Díl II. svazek H-Kole. Praha: 
Libri, 2000. 
Metodické návody a instrukce pro zpracování archivního materiálu. Sborník archivních prací, 
1960, roč. 10, č. 2, s. 215 - 310. 
Štroblík, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 
- 1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, č. 2, s. 73 - 89. 
 

   

 



- 32 - - 32 - 

Příloha č. 2 
 

Seznam použitých zkratek 
A archiv 
akce "Z" akce zvelebování 

bm běžný metr 

CO civilní obrana 
ČNR Česká národní rada 

ČRS Český rybářský svaz 

ČSAD Československá státní autobusová doprava 

ČSČK Československý červený kříž 
ČSD Československé státní dráhy 

ČSM Československý svaz mládeže 

ČSPO Československý svaz požární ochrany 

ČSR Československá republika 
ČSSR Československá socialistická republika 

ČSŽ Český svaz žen 

ČZS Český zahrádkářský svaz 

DF/K Demokratické fórum komunistů 
DP drobné provozovny 

DV dohlížecí výbor 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

F fotografie, fotoalbum, film 
FS-SL Federální shromáždění - Sněmovna lidu 

FS-SN Federální shromáždění - Sněmovna národů 

HTÚP hospodářsko technické územní plánování 

J jiné 
JPKVČ jednotný plán kulturně výchovné činnosti 

JUDr. doktor obou práv - občanského i církevního 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

K kniha 
KMTV komise pro mládež a tělovýchovu 

KNV krajský národní výbor 

KOVP komise pro ochranu veřejného pořádku 
kpt. kapitán 

KSČ Komunistická strana Československa 

LPF lesní půdní fond 

M plán 
MěNV městský národní výbor 

MĚV NF městský výbor Národní fronty 

MČSP měsíc československo-sovětského přátelství 

MDŽ mezinárodní den žen 
MěÚ městský úřad 
 

 



- 33 - - 33 - 

MH místní hospodářství 

MKLK místní komise lidové kontroly 
MLS místní lidový soud 

MNV místní národní výbor 

MS myslivecké sdružení 

MS ČRS místní skupina Českého rybářského svazu 
MŠ mateřská škola 

MŠaK ministerstvo školství a kultury 

MUDr. doktor všeobecného lékařství 

MV ministerstvo vnitra 
MV ČR ministerstvo vnitra České republiky 

MV ČSR ministerstvo vnitra Československé republiky 

MVK mimořádná vyživovací komise 

MV KSČ místní výbor Komunistické strany 
Československa 

MV NF místní výbor Národní fronty 
N karton 

NF Národní fronta 

n.p. národní podnik 

NS Národní shromáždění 
NŠ národní škola 

NV národní výbor 

OA okresní archiv 
OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

OÚ obecní úřad 

OV občanský výbor 

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany 
Československa 

PHTZ politicko hospodářské a technické zásady 

5LP pětiletý plán 

PO SSM pionýrská organizace Socialistického svazu 
mládeže 

PS pionýrská skupina 
PÚP podrobné územní plány 

R podací protokol 

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství 

SNB Sbor národní bezpečnosti 
SOA státní oblastní archiv 

s.p. státní podnik 

SPO Svaz požární ochrany 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 
SSM Socialistický svaz mládeže 
 

 



- 34 - - 34 - 

SSSR Svaz sovětských socialistických republik 

SÚP směrný územní plán 
SWAPO Lidová organizace jihozápadní Afriky 

ŠKK školská a kulturní komise 

TJ tělovýchovná jednota 

TJ ŽBC tělovýchovná jednota Železárny Bílá Cerkev 
ÚNS Ústavodárné národní shromáždění 

VB Veřejná bezpečnost 

VLK výbor lidové kontroly 

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce 

VO KSČ vesnická organizace Komunistické strany 
Československa 

VŽ výbor žen 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZO základní organizace 

ZO ROH závodní organizace Revolučního odborového 
hnutí 

ZK ROH ŽBC závodní klub Revolučního odborového hnutí 
Železárny Bílá Cerkev 

ZKNV Západočeský krajský národní výbor 
ZPF zemědělský půdní fond 

ZŠ základní škola 

ŽBC Železárny Bílá Cerkev 
 

 



- 35 - - 35 - 

Příloha č. 3 
 

Přehled představitelů MěNV Hrádek 
 
 

Předseda Ve funkci od Ve funkci do 
Svoboda Václav 1945 1945 

Ulč František 1945 1946 
Šterner Josef 1946 1949 

Ulč František 1949 1953 

Šterner Josef 1953 1954 

Bárta Václav 1954 1971 
Teřl Josef 1971 1975, 1976 

Branka Jiří, zastupující 1976 1976 

Branka Jiří 1976 1981 
Kroc Jan 1981 1986 

Vimr Jiří 1986 1990 
 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

ORGÁN NÁRODNÍHO VÝBORU 

1 Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(6. 5. 1945 - 6. 5. 1949) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(13. 6. 1949 - 19. 11. 1959) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(19. 1. 1960 - 18. 1. 1966) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(18. 1. 1966 - 31. 3. 1970) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(19. 5. 1970 - 25. 6. 1974) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(27. 8. 1974 - 23. 4. 1981) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(25. 6. 1981 - 24. 4. 1986) 

Kniha zápisů ze schůzí pléna 
(19. 6. 1986 - 27. 9. 1990) 

Zápisy ze schůzí pléna 
(30. 11. 1976 - 1. 9. 1983) 

Zápisy ze schůzí pléna 
(20. 10. 1983 - 18. 2. 1988) 

Zápis ze společné schůze MěNV a MĚV NF 
(8. 3. 1988) 

Zápisy z veřejných schůzí MNV 
(1. 9. 1953 - 19. 3. 1954) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(8. 7. 1945 - 29. 8. 1950) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(5. 9. 1950 - 8. 12. 1953) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(15. 12. 1953 - 30. 10. 1956) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(6. 11. 1956 - 25. 10. 1960) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(15. 11. 1960 - 26. 1. 1965) 

1945 - 1949 K 1 

2 1949 - 1959 K 2 

3 1960 - 1966 K 3 

4 1966 - 1970 K 4 

5 1970 - 1974 K 5 

6 1974 - 1981 K 6 

7 1981 - 1986 K 7 

8 1986 - 1990 K 8 

9 1976 - 1983 N 1 

9 1983 - 1988 N 2 

10 1988 N 2 

11 1953 - 1954 N 2 

12 (1935) 1945 - 1950 K 9 

13 1950 - 1953 K 10 

14 1953 - 1956 K 11 

15 1956 - 1960 K 12 

16 1960 - 1965 K 13 

- 36 - 

 

  

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

17 Kniha zápisů ze schůzí rady 
(23. 2. 1965 - 7. 2. 1967) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(21. 2. 1967 - 29. 9. 1971) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(13. 10. 1971 - 10. 7. 1975) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(31. 7. 1975 - 23. 6. 1977) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(7. 7. 1977 - 21. 12. 1978) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(11. 1. 1979 - 11. 11. 1982) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(25. 11. 1982 - 6. 12. 1984) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(10. 1. 1985 - 22. 10. 1987) 

Kniha zápisů ze schůzí rady 
(19. 11. 1987 - 22. 11. 1990) 

Zápisy ze schůzí rady 
(14. 7. 1953 - 22. 11. 1990) 

Kniha zápisů ze schůzí komise trestní (koncepty) 
(23. 6. 1945 - 29. 6. 1945) 

Kniha zápisů ze schůzí místní osvětové rady 
(29. 8. 1946 - 12. 10. 1950) 
(tamtéž evidence návštěv 1953 - 1955) 

Kniha zápisů ze schůzí komise mimořádné vyživovací 
a zásobovací (21. 4. 1950 - 8. 6. 1950) 
(tamtéž evidence žádostí a dodávek 1951 - 1954) 

Kniha zápisů ze schůzí komise hospodářsko-technické 
(2. 3. 1953 - 14. 10. 1954) 
(tamtéž zápisy ze schůzí komise výstavby 3. 6. 1954 - 
23. 9. 1954) 

Zápisy ze schůzí komise hospodářsko-technické 
(10. 10. 1953 - 28. 3. 1954) 

Zápisy ze schůzí komise zemědělské 
(9. 11. 1953 - 27. 5. 1963) 

Zápis ze schůze komise trestní 
(27. 11. 1953) 

1965 - 1967 K 14 

18 1967 - 1971 K 15 

19 1971 - 1975 K 16 

20 1975 - 1977 K 17 

21 1977 - 1978 K 18 

22 1979 - 1982 K 19 

23 1982 - 1984 K 20 

24 1985 - 1987 K 21 

25 1987 - 1990 K 22 

26 1953 - 1990 N 3 

27 1945 K 23 

28 1946 - 1955 K 24 

29 1950 - 1954 K 25 

30 1953 - 1954 K 26 

31 1953 - 1954 N 3 

32 1953 - 1963 N 3 

33 1953 N 3 

- 37 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

34 Zápisy ze schůzí komise bytové, sociální a zdravotní 
(11. 1. 1954 - 30. 6. 1960) 

Zápisy ze schůzí komise výstavby 
(1. 7. 1954 - 12. 12. 1957) 

Zápisy ze schůzí ŠKK 
(31. 1. 1955 - 7. 6. 1977) 

Zápisy ze schůzí komise finanční 
(14. 7. 1955 - 9. 12. 1963) 

Zápisy ze schůzí komise pro obchod 
(22. 12. 1960 - 14. 5. 1971) 

Kniha zápisů ze schůzí KOVP 
(16. 9. 1961 - 15. 10. 1964) 

Kniha zápisů ze schůzí KOVP 
(28. 7. 1967 - 15. 12. 1975) 

Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 
(26. 4. 1962 - 12. 12. 1968) 

Zápisy ze schůzí MKLK 
(19. 11. 1964 - 10. 7. 1968) 

Zápisy ze schůzí bytové komise 
(10. 1. 1968 - 22. 11. 1984) 

Zápis ze schůze komise branné výchovy 
(19. 1. 1978) 

Kniha zápisů ze schůzí komise finanční 
(25. 1. 1982 - 13. 12. 1988) 

Zápisy ze schůzí KMTV 
(30. 1. 1990 - 27. 3. 1990) 

Zápis ze schůze komise pro zvelebení obce 
(30. 11. 1959) 

Zápisy ze schůzí komise pro oslavy MČSP, VŘSR a 
17. výročí smlouvy o přátelství a pomoci 
(20. 10. 1960 - 25. 10. 1960) 

Zápisy ze schůzí komise inventarizační 
(23. 10. 1975 - 28. 10. 1976) 

Zápisy ze schůzí VŽ 
(8. 10. 1953 - 20. 3. 1967) 

Zápisy ze schůzí OV č. 1 
(29. 4. 1977 - 27. 2. 1984) 

1954 - 1960 N 3 

35 1954 - 1957 N 3 

36 1955 - 1977 N 4 

37 1955 - 1963 N 4 

38 1960 - 1971 N 4 

39 1961 - 1964 K 27 

40 1967 - 1975 K 28 

41 1962 - 1968 N 4 

42 1964 - 1968 N 4 

43 1968 - 1984 N 4 

44 1978 N 4 

45 1982 - 1988 K 29 

46 1990 N 4 

47 1959 N 4 

48 1960 N 4 

49 1975 - 1976 N 4 

50 1953 - 1967 N 4 

51 1977 - 1984 N 4 

- 38 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

52 Zápisy ze schůzí OV č. 2 
(28. 1. 1975 - 14. 3. 1984) 

Zápisy ze schůzí OV č. 3 
(15. 7. 1977 - 14. 3. 1984) 

Zápisy ze schůzí OV č. 4 
(22. 1. 1974 - 23. 4. 1980) 

Zápisy ze schůzí OV č. 5 
(10. 5. 1977 - 10. 4. 1984) 

Zápisy ze schůzí OV č. 6 
(2. 5. 1977 - 2. 4. 1984) 

Zápis ze schůze předsedů OV 
(14. 11. 1977) 

Kniha zápisů ze schůzí předsedů OV 
(23. 1. 1978 - 6. 5. 1981) 

Zápisy ze schůzí aktivu pro řešení cikánského 
obyvatelstva 
(16. 3. 1989 - 14. 9. 1989) 

Zápisy ze schůzí aktivu pro ekologii a životní 
prostředí 
(19. 7. 1989 - 8. 3. 1990) 

Zápisy ze společných schůzí rad MěNV Mirošov, 
MNV Hrádek, MNV Dobřív a MNV Kamenný Újezd 
(22. 4. 1965 - 5. 4. 1966) 

Zápisy ze společných schůzí zemědělských komisí 
MNV Kamenný Újezd, MNV Hrádek, MěNV Mirošov 
a MNV Dobřív (ekonomický celek JZD Bílá Cerkev) 
(7. 6. 1963 - 15. 3. 1966) 

Zápisy ze schůzí MV KSČ, MNV, ONV a JZD 
(21. 1. 1959 - 26. 1. 1959) 

Zápis ze schůze NF (na vědomí) 
(8. 3. 1957) 

1975 - 1984 N 4 

53 1977 - 1984 N 4 

54 1974 - 1980 N 4 

55 1977 - 1984 N 4 

56 1977 - 1984 N 4 

57 1977 N 4 

58 1978 - 1981 K 30 

59 1989 N 4 

60 1989 - 1990 N 4 

61 1965 - 1966 N 4 

62 1963 - 1966 N 4 

63 1959 N 4 

64 1957 N 4 

- 39 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

ÚŘAD NÁRODNÍHO VÝBORU 

I. ÚŘEDNÍ KNIHY 

a) evidenční knihy 

Kniha přihlášek a odhlášek osob 

Kniha evidence přestupků a provinění 

Evidenční listy pro MNV 

Soupis parcel pro MNV 

Kniha správních rozhodnutí 

65 

66 

67 

68 

69 

1953 - 1954 

1965 - 1972 

1967 - 1974 

1967 - 1975 

1978 - 1984 

K 31 

K 32 

K 33 

K 34 

K 35 

b) účetní knihy 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha (příjem) 

Hlavní kniha (vydání) 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha (příjem) 

Hlavní kniha (vydání) 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

Hlavní kniha 

Kniha příjmů a vydání (tamtéž kniha došlých 
finančních zásilek pro obec 1938 - 1943) 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

Kniha příjmů 

1945 

1946 

1946 

1947 

1948 

1948 

1950 

1951 

1952 

1953 

K 36 

K 37 

K 38 

K 39 

K 40 

K 41 

K 42 

K 43 

K 44 

K 45 

(1938) 1950 - 1951 K 46 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

1954 

1955 

1961 - 1962 

1963 

1964 

1965 

K 47 

K 48 

K 49 

K 50 

K 51 

K 52 

- 40 - 

 

  

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

Kniha příjmů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů 

Kniha výdajů I. 

Kniha výdajů II. 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

Pokladní deník 

1966 

1954 - 1955 

1955 

1963 

1963 

1957 - 1965 

1961 - 1962 

1962 - 1963 

1965 - 1966 

K 53 

K 54 

K 55 

K 56 

K 57 

K 58 

K 59 

K 60 

K 61 

c) pamětní knihy 

96 

97 

98 

99 

100 

101 

102 

103 

104 

105 

Kronika I. 

Kronika II. 

Kronika III. (1976 - 1978) 

Kronika IV. (1979 - 1981) 

Kronika V. (1982 - 1984) 

Kronika VI. (1984 - 1986) 

Kronika VII. (1987 - 1989) 

Kronika VIII. (1989 - 1991) 

Pamětní kniha Vítání do života 

Pamětní kniha Vítání do života 

(1927) 1958 - 1974 K 62 

1972 - 1975 

1977 - 1979 

1980 - 1982 

1983 - 1985 

1985 - 1987 

1988 - 1990 

1990 (1992) 

1959 - 1961 

K 63 

K 64 

K 65 

K 66 

K 67 

K 68 

K 69 

K 70 

1962 - 1990 (1993) K 71 

II. SPISOVÝ MATERIÁL 

a) registraturní pomůcky 

Podací protokol (1. 1. 1945 - 28. 1. 1947) 

Podací protokol (28. 1. 1947 - 24. 2. 1948) 

Podací protokol (24. 2. 1948 - 11. 7. 1949) 

Podací protokol (12. 7. 1949 - 6. 11. 1950) 

Podací protokol (6. 11. 1950 - 26. 10. 1951) 

Podací protokol (26. 10. 1951 - 14. 5. 1952) 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

1945 - 1947 

1947 - 1948 

1948 - 1949 

1949 - 1950 

1950 - 1951 

1951 - 1952 

R 1 

R 2 

R 3 

R 4 

R 5 

R 6 

- 41 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

119 

120 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

Podací protokol (5. 5. 1946 - 14. 5. 1952) 

Podací protokol (3. 1. 1955 - 31. 12. 1955) 

Podací protokol (5. 3. 1957 - 15. 10. 1958) 

Podací protokol (15. 10. 1958 - 31. 3. 1960) 

Podací protokol (3. 1. 1977 - 7. 9. 1978) 

Podací protokol (7. 9. 1978 - 10. 9. 1980) 

Podací protokol (10. 9. 1980 - 5. 11. 1982) 

Podací protokol (8. 11. 1982 - 6. 8. 1985) 

Podací protokol (6. 8. 1985 - 16. 5. 1988) 

Podací protokol (16. 5. 1988 - 22. 3. 1990) 

Rejstřík k podacímu protokolu 

Rejstřík k podacímu protokolu 

Rejstřík k podacímu protokolu 

Rejstřík k podacímu protokolu 

Rejstřík k podacímu protokolu 

1946 - 1952 

1955 

1957 - 1958 

1958 - 1960 

1977 - 1978 

1978 - 1980 

1980 - 1982 

1982 - 1985 

1985 - 1988 

1988 - 1990 

1977 - 1978 

1978 - 1979 

1980 

1981 - 1982 

1983 

R 7 

R 8 

R 9 

R 10 

R 11 

R 12 

R 13 

R 14 

R 15 

R 16 

R 17 

R 18 

R 19 

R 20 

R 21 

b) spisy 

1. manipulační období (1945 - 1975) 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 

127 Statutární záležitosti (změny hranic v území obcí 
Hrádku, Dobříva a Mirošova ve prospěch Hrádku) 

Volby (volby 1946, 1954, 1957, doplňkové 1966, 
plnění volebního programu 1974, volby soudců MLS) 

Organizace činnosti národního výboru (např. přehledy 
o činnosti MNV, hodnocení prací komisí, soutěže, 
závazky, rezoluce, žádost o přiznání statutu MěNV) 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV (např. hodnocení 
poslanců) 

Kontrolní činnost (kontroly, prověrky, stížnosti) 

1950 N 5 

128 1946 - 1974 N 5 

129 1947 - 1975 N 5 

130 1950 - 1973 N 5 

131 1957 - 1975 N 5 

- 42 - 

 

     

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

132 Spolupráce se společenskými organizacemi, 
organizacemi Národní fronty a spolky (např. ČSM, Čs. 
svaz zahrádkářů a ovocnářů, TJ Železárny Hrádek) 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku (např. 
přehledy o trestní činnosti, evidence přestupků, 
jednotlivé přestupky - po výběru) 

Požární ochrana (např. stav požární ochrany, ČSPO) 

Vojenské záležitosti, civilní obrana (např. pochvaly za 
vzorné plnění vojenských povinností, CO, vichřice 
1967) 

Spisová manipulace (dohlídky na vedení spisové 
manipulace) 

1950 - 1974 N 5 

133 1957 - 1975 N 5 

134 

135 

1957 - 1974 

1956 - 1967 

N 5 

N 5 

136 1966 - 1975 N 5 

Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

137 

138 

Evidence obyvatelstva (např. různé seznamy občanů) 

Státní občanství (např. získání st. občanství, rómské 
obyvatelstvo) 

Matriční záležitosti (např. změna příjmení) 

1953 - 1969 

1960 - 1968 

N 6 

N 6 

139 1949 - 1972 N 6 

Finance a plánování 

Evidence a správa majetku (zápisy do pozemkové 
knihy, rozbor majetku MNV, převody, pronájem 
budovy staré požární zbrojnice 1966, inventarizace) 

Finanční hospodaření (např. rozpočty, účetní závěrky, 
rozbory hospodaření) 

Místní daně a poplatky (např. výkaz o domovní dani 
1957) 

Plánování (např. souhrnný návrh plánu MNV na rok 
1961, výhledové požadavky rozvoje obce 1964, 5LP) 

140 1948 - 1975 N 6 

141 1946 - 1975 N 6 

142 1957 - 1959 N 6 

143 1954 - 1974 N 6 

Územní plánování a výstavba obce 

144 Územní plánování (územní rozhodnutí pro 
vysokotlakou přípojku plynovodu a redukční stanice 
Hrádek 1965, geometrický polohopisný plán rozdělení 
pozemkové parcely č. 27 z roku 1970, PHTZ k SÚP 
Hrádek u Rokycan 1973) 

1960 - 1973 N 6 

- 43 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

144 

145 

Územní plánování (SÚP Hrádek - Dobřív - Pavlovsko) 1974 - 1975 N 7 

N 7 Výstavba (např. stavby zemědělské, komunikace, 
bytové jednotky, ŽBC) 

Výstavba (projektové dokumentace - průvodní zpráva 
k projektu sídliště 1954, výstavba školy a komunikace 
sídliště ŽBC Hrádek 1956, výstavba 54 bytových 
jednotek v Hrádku 1967-1968 vč. fotografií) 

Výstavba (objemová a urbanistická studie adaptace a 
přístavby kulturního domu ŽBC Hrádek u Rokycan vč. 
průvodní zprávy) 

Výstavba (projektová dokumentace - připojení dalších 
objektů ke stávající olejové kotelně v Hrádku u 
Rokycan 1969-1970, výstavba rodinných domků v 
Hrádku 1973-1975, výstavba dětského hřiště 1975) 

1951 - 1975 

145 1954 - 1968 N 7 

145 1970 O 1 

145 1969 - 1975 N 8 

Místní hospodářství 

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a 
rozpočtových organizací NV (např. zřízení pošty, 
drobné provozovny, Komunální podnik města 
Rokycan) 

Bytové hospodářství (např. výkazy o bytovém 
hospodářství, stavební bytové družstvo ŽBC n.p., 
domovní schůze) 

Nebytové prostory (sklady) 

146 1945 - 1974 N 8 

147 1957 - 1975 N 8 

148 1961 - 1968 N 8 

Doprava 

Doprava (např. výkazy o místních komunikacích, 
změny názvů železničních zastávek ČSD, přeložení 
zastávky ČSAD) 

149 1947 - 1966 N 8 

Obchod 

Obchod (např. restaurační podniky, prodejny, 
hodnocení zásobení, Obchodní dům Rozvoj) 

150 1954 - 1975 N 8 

Zemědělství 

Organizace zemědělských závodů (např. JZD, osoby 
činné v zemědělství) 

Organizace zemědělských závodů (např. JZD, osoby 
činné v zemědělství) 

151 1957 - 1963 N 8 

151 1964 - 1975 N 9 

- 44 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

152 Zemědělská výroba (plochy kultur a osevu, rozpisové 
sumáře státního plánu rozvoje zemědělské výroby) 

Zemědělská výroba (soupis hospodářských zvířat) 

Zemědělská výroba (soupis ovocných stromů a keřů) 

Zemědělská půda (např. výměny pozemků, vyčlenění 
ze ZPF, změny kultur) 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

1948 - 1968 N 9 

152 

152 

153 

1951 - 1967 

1960 - 1965 

1951 - 1974 

N 9 

N 10 

N 10 

154 1957 - [1968] N 10 

Lesní hospodářství, myslivost 

155 Lesy (např. příděl lesů z velkostatku Mirošov 1949, 
uvolnění části lesa ke zřízení urnového háje 1962 - 
1963, vynětí z LPF) 

Myslivost (např. MS Hrádek, lovecké lístky) 

1949 - 1974 N 10 

156 1960 - 1974 N 10 

Vodní hospodářství 

Vodní hospodářství (např. vodovodní svaz Hrádek a 
okolí, skupinový vodovod Mirošov - hradecká větev, 
kanalizace) 

157 1948 - 1975 N 10 

Ochrana životního prostředí 

Ochrana životního prostředí (např. skládky) 158 1972 - 1975 N 10 

Zdravotnictví 

Zdravotnictví (ČSČK, ozdravná opatření) 159 1964 - 1975 N 10 

Školství 

Školství (např. zprávy o NŠ, ZDŠ, nábor mládeže do 
zemědělství a učebních oborů, jesle ŽBC, Domov 
výchovy mládeže Hrádek u Rokycan) 

160 1954 - 1969 N 10 

Kultura, sport a tělovýchova 

Kultura (např. JPKVČ, kulturní akce, lesní divadlo 1952 - 1975 
ŽBC, soupis pomístních jmen 1963, oslavy 650. 
výročí trvání obce Hrádku u Rokycan) 

161 N 10 

162 Sport a tělovýchova (např. TJ Železárny Hrádek, 
Automotoklub ZO Svazarmu ŽBC Hrádek, sportovní 
akce) 

1958 - 1969 N 10 

- 45 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

163 Ochrana kulturních památek (kaplička na rozcestí 
silnice vedoucí z Rokycan do Strašic) 

1968 - 1969 N 10 

2. manipulační období (1975 - 1990) 

51-84 

56.3 

Znaky všeobecné 

Smlouvy (kolektivní smlouva ŽBC n.p. Hrádek u 
Rokycan) 

164 1976 N 10 

165 58.2 Roční výkazy (např. výkazy kulturně výchovné 
činnosti, výkazy o přestupcích, výkazy o práci, výkazy 
o bytovém hospodářství) 

1977 - 1989 N 10 

166 60.2 Konkrétní případy stížností (např. stížnost na 
vybudování dětského hřiště) 

1976 - 1990 N 10 

167 64 Živelní pohromy (povodně v roce 1978) 1978 N 10 

168 67.1 Rozbory přestupků (rozbory přestupků, zprávy o 
vývoji přestupkovosti) 

1976 N 10 

169 67.2 Evidence přestupků (evidence projednávaných 
přestupků) 

1976 - 1990 N 10 

170 67.3 Konkrétní případy přestupků (jednotlivé případy po 
výběru) 

1976 - 1981 N 10 

170 67.3 Konkrétní případy přestupků (jednotlivé případy po 
výběru) 

1982 - 1990 N 11 

171 70 Spisová služba (např. kontroly spisové manipulace, 
spisový řád MěNV 1989) 

1976 - 1989 N 11 

172 72.1 Evidence národního majetku (např. zprávy o majetku, 
výkazy o základních prostředcích) 

1977 - 1989 N 11 

173 72.2 Inventarizace (zprávy o inventarizacích) 1976 - 1983 N 11 

- 46 - 

 

     

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

174 72.3a Převody správy národního majetku (hospodářské 
smlouvy o převodu) 

1977 - 1988 N 11 

175 72.3b Převody vlastnictví národního majetku (např. 
hospodářské smlouvy o převodu vlastnictví, převod 
vlastnictví sociálního zařízení sportoviště do 
vlastnictví TJ ŽBC 1983) 

1980 - 1989 N 11 

176 78 Volby do zastupitelských sborů (např. volební komise, 1986 - 1990 
souhrnné výsledky voleb) 

N 11 

177 78.1 Volby do sněmoven Federálního shromáždění 
(výsledky hlasování voleb FS-SL, FS-SN) 

1990 N 11 

178 78.2 Volby do České národní rady (výsledky hlasování) 1990 N 11 

179 78.3 Volby do národních výborů (zřízení obvodních 
volebních komisí při volbách do MěNV 1986) 

1986 N 11 

180 78.6 Doplňovací volby (přihlášky kandidátů, výsledky 
hlasování, volební komise) 

1987 N 11 

101-108 

101 

Organizace činnosti národních výborů 

Organizace činnosti národních výborů (např. stanovení 1979 - 1984 
pravomoci a působnosti orgánů MěNV v oblasti 
výkonu státní správy a rozhodování ve správním 
řízení, organizační řád MěNV) 

181 N 11 

182 101.1 Volební programy Národní fronty (volební programy, 
plnění) 

1978 - 1981 N 11 

183 103 Spolupráce s Národní frontou a jejími organizacemi 
(např. ČRS, DV Jednota, TJ ŽBC, ČSŽ, PO SSM) 

1975 - 1990 N 11 

184 104 Komise a aktivy národních výborů (např. zprávy o 
činnosti komise průmyslové a bytové) 

1975 - 1980 N 11 

- 47 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

185 105 Občanské výbory (např. zprávy o činnosti OV, Hovory 1976 - 1984 
s občany) 

N 12 

131-139 

131 

Kontrola 

Výbory lidové kontroly (složení VLK 1976) 186 1976 N 12 

187 138 Kontroly a revize (např. kontroly, prověrky u MěNV) 1976 - 1990 N 12 

151-157 

151 

Plánování 

188 Plánování (postupový plán 1982) 1982 N 12 

189 154.b2 Kultura (JPKVČ a jejich plnění) 1976 - 1981 N 12 

190 154.b3 Zdravotnictví (plány ozdravných opatření) 1975 - 1981 N 12 

176-183 

176.2 

Finance 

191 Roční rozpočty národních výborů 1978 - [1990] N 12 

192 176.3 Rozbory o plnění rozpočtů a finančního hospodaření 1980 - 1990 N 12 

193 176.4 Ostatní písemnosti o finančním hospodaření národních 1975 - 1989 
výborů (např. vyúčtování dotací) 

N 12 

194 177.3 Rozbory hospodaření organizací (např. zařízení 
MěNV, DP, ZŠ) 

1976 - 1989 N 12 

195 178.3 Rejstříky, katastry, výkazy (roční výkazy daní) 1977 - 1989 N 12 

196 178.4 Místní daně a poplatky (např. předpisný seznam 
zemědělské daně, vyúčtování daně ze mzdy) 

1977 - 1988 N 12 

201-212 

201.1 

Zemědělství a výživa 

Vynětí ze zemědělského půdního fondu 197 1979 - 1985 N 12 

- 48 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

198 201.3 Změny kultur a využití půdního fondu (např. změny 
kultur) 

1976 - 1978 N 12 

199 201.4 Převody a nájmy zemědělských pozemků (přidělení 
náhradního pozemku v důsledku změny HTÚP) 

1976 N 12 

200 206 Zemědělské družstevnictví (činnost kulturní komise 
JZD 9. květen Příkosice) 

1977 N 13 

201 210.7 Organizační složky Českého rybářského svazu (MS 
ČRS Hrádek) 

1978 - 1981 N 13 

221 

221.3 

Lesní hospodářství 

Lesní půdní fond (např. předání lesa, vynětí z LPF) 202 1977 N 13 

231-239 

233.3 

Vodní hospodářství 

Čistírny odpadních vod a kanalizace (stavba 
kanalizace) 

203 1975 - 1985 N 13 

245-246 

245 

Ochrana ovzduší a životního prostředí 

204 Ochrana ovzduší (jednání zástupců MNV Dobřív a 
MěNV Hrádek spolu s ŽBC, s. p.) 

1990 N 13 

205 246 Ochrana životního a přírodního prostředí (např. vliv 
letecko-chemické činnosti, kácení stromů) 

1979 - 1990 N 13 

251-256 

251.2 

Místní hospodářství 

Zřizování, rušení a změny organizací (např. nákladní 
autodoprava) 

206 1977 - 1988 N 13 

207 254 Bytový majetek (např. zprávy o bytové politice) 1976 - 1990 N 13 

208 256.2 Drobné provozovny (činnost) 1976 - 1990 N 13 

- 49 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

301-310 

303 

Obchod 

Síť prodejen, provozoven, skladů a trhů (např. činnost  1976 - 1989 
a evidence prodejen, skladů) 

209 N 13 

210 308 Restaurace a jídelny (návrh na zřízení cukrárny) 1989 N 13 

326-346 

326.2 

Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví 

211 Územní plánování (zemědělská příloha k SÚP 
Hrádek-Dobřív 1977, zastavovací plán pro výstavbu 
rodinných domů v Hrádku 1975 - 1977) 

1975 - 1977 N 13 

211 326.2 Územní plánování (urbanistická studie "Upřesnění 
PÚP Hrádek u Rokycan" vč. průvodní zprávy) 

1980 O 2 

212 326.3 Územní projekt (podklady a rozbory k územnímu 
projektu zóny Hrádek u Rokycan vč. fotografií) 

1990 O 3 

213 332.1 Bytové a občanské stavby (např. evidence 
kolaudačních rozhodnutí) 

1976 - [1990] N 13 

214 332.2 Průmyslové stavby (sklad hnojiv pro okres Rokycany 
v Kamenném Újezdu) 

1984 - 1990 N 13 

215 332.4 Stavby dopravní (např. stavba místní komunikace) 1979 - 1989 N 13 

216 332.7 Ostatní stavby (stavby akce "Z" - např. sociální 
zařízení u sportoviště Hrádek) 

1982 N 13 

217 344.3 Projektová dokumentace bytové výstavby (průvodní 
zpráva k obytnému souboru 384 bytových jednotek v 
Hrádku) 

1980 N 13 

217 344.3 Projektová dokumentace bytové výstavby (obytný 
soubor 384 bytových jednotek Hrádek u Rokycan) 

1980 O 4 

- 50 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

218 345 Investorská dokumentace ostatních staveb (zpráva o 
základových poměrech ke studii souboru staveb v obci 
Hrádek 1975, souhrnný rozpočet k novostavbě 
Armprojektu Praha 1983) 

1975 - 1983 N 13 

401-406 

401.1 

Kultura 

Sbory pro občanské záležitosti (zprávy o činnosti) 219 1977 - [1981] N 14 

220 401.2 Slavnosti, kulturní a zábavní akce (např. oslavy 
MČSP) 

1979 - 1990 N 14 

221 402.2 Kroniky (např. scénář filmové kroniky Hrádek 1985 a 
1986) 

1985 - 1986 N 14 

222 403.8 Knihovny (knihovna ZK ROH ŽBC Hrádek) 1979 - 1986 N 14 

451-454 

451 

Školství 

Pedagogické věci (např. zajištění komplexního 
postupu při výchově mladé generace ke kultuře) 

223 1977 - 1980 N 14 

224 451.12 Sdružení rodičů a přátel školy (zpráva o činnosti) 1978 N 14 

225 452.7 Spolupráce společenských organizací dětí a mládeže 
se školou (PS I. sjezdu SSM Hrádek u Rokycan) 

1976 - 1988 N 14 

226 453.1 Inspekční zprávy (mj. inspekce školní jídelny) 1976 - 1990 N 14 

227 453.2 Zprávy o stavu školství (např. analýza školní práce 
ZDŠ) 

1976 - [1988] N 14 

526-534 

529 

Zdravotnictví 

Zdravotní výchova a styk s Českým červeným křížem 
(dárcovství krve) 

228 1976 N 14 

229 529.1 Pracovníci zdravotní výchovy (členové ČSČK) 1976 N 14 

- 51 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

230 529.5 Propagace (přednášky ČSČK) 1976 N 14 

551-563 

551 

Sociální zabezpečení 

Státní sociální péče, sledování sociálních poměrů 
(zpráva o péči o staré občany) 

231 1980 N 14 

232 561 Péče o cikánské obyvatelstvo 1982 - 1990 N 14 

581-585 

581 

Požární ochrana 

Organizace požární ochrany (stav požární ochrany) 233 1979 - 1980 N 14 

234 581.1 Organizace správ a útvarů Sboru požární ochrany 
(SPO Hrádek) 

1989 N 14 

235 581.2 Rozkazy, sbírky pokynů a směrnice (požární řád) 1990 N 14 

601-620 

603.2 

Všeobecná vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 

236 Evidenční věci vojáků (pochvaly za vzorné plnění 
vojenských povinností) 

1981 - 1990 N 14 

237 606.1 Udělení státního občanství (Kazimiera Térová, roz. 
Tolwinská) 

1982 N 14 

238 608 Užívání a změna jména a příjmení (změna křestního 
jména) 

1979 N 14 

239 614 Ochrana veřejného pořádku (např. zprávy o 
bezpečnosti, dislokace útvarů VB 1989) 

1976 - 1989 N 14 

- 52 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

III. OSTATNÍ MATERIÁL 

a) plány 

Geometrický polohopisný plán Hrádek-Nová Huť 
(katastrální území Hrádek, 1 ks) (1:500, 62 x59 cm) 

Plán volebních obvodů MNV Hrádek-Nová Huť 
(zákres volebních obvodů, 1 ks) (bez měřítka, 73 x 85 
cm) 

Plán volebních obvodů MNV Hrádek-Nová Huť 
(zaznačení názvů ulic, 1 ks) (bez měřítka, 73 x 85 cm) 

Plán volebních obvodů MNV Hrádek u Rokycan (1 
ks) (bez měřítka, 68,5 x 120 cm) 

SÚP kanalizace Hrádek (1 ks) (1:5000, 99 x 59 cm) 

Plán zeleně města Hrádku (1 ks) (1:2000, 89,5 x 141 
cm) 

240 1968 M 1 

241 [1945] - [1975] M 2 

242 [1945] - [1975] M 3 

243 [1945] - [1975] M 4 

244 

245 

1974 

1987 - 1989 

M 5 

M 6 

b) fotografie a filmy 

Schůze MěNV Hrádek (plénum, rada, podpisy dohod, 
veřejné schůze) (753 fotografií) 

Setkání zástupců MěNV Hrádek s občany (vietnamští 
pracující, hovory s občany, sousedské posezení, 
besedy s důchodci) (104 fotografií) 

Schůze organizací Národní fronty (ČZS, SČSP, KSČ, 
TJ ŽBC, NF) (83 fotografií) 

Zasedání Občanského fóra (8 fotografií) 

Poslanci MěNV Hrádek (80 fotografií) 

Volby (NV, doplňovací) (153 fotografií) 

Zahraniční delegace (SSSR, SWAPO) (105 fotografií) 

Směny NF, akce "Z" (773 fotografií) 

Slavnostní otevření staveb (tribuna a sociální zařízení 
sportoviště, MŠ) (29 fotografií) 

Prvomájový průvod (566 fotografií) 

Kladení věnců (132 fotografií) 

Staročeské máje (68 fotografií) 

246 [1960] - 1990 F 1-753 

247 1972 - [1990] F 754-857 

248 [1975] - 1989 F 858-940 

249 

250 

251 

252 

253 

254 

1990 

[1976] - [1990] 

1976 - 1990 

[1975] - [1990] 

[1960] - 1989 

[1976] - [1986] 

F 941-948 

F 949-1028 

F 1029-1181 

F 1182-1286 

F 1287-2059 

F 2060-2088 

255 

256 

257 

[1955] - 1990 

[1960] - 1989 

1988 - 1990 

F 2089-2654 

F 2655-2786 

F 2787-2854 

- 53 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

258 

259 

260 

261 

262 

263 

Oslavy výročí osvobození (19 fotografií) 

Manifestace za mír (2 fotografie) 

Vítání občánků (571 fotografií) 

Předání občanských průkazů (175 fotografií) 

Předání povolávacích rozkazů (79 fotografií) 

Zahájení a ukončení školního roku vč. zápisu do 1. 
třídy (239 fotografií) 

Slavnostní vyřazení učňů (44 fotografií) 

Oslavy jubileí (narozeniny, sňatek) (44 fotografií) 

Oslavy MDŽ (73 fotografií) 

Slib jisker (3 fotografie) 

Svazarm (zasedání vč. otevření nové budovy, školení 
řidičů) (34 fotografií) 

Schůzka pedagogických pracovníků s pionýrskými 
vedoucími (1 fotografie) 

Hasiči a požárníci (výročí hasičské jednoty, požární 
cvičení) (18 fotografií) 

Sportovní aktivity (mírový běh A. Uxy, Štít 
podbrdských partyzánů, odbíjená, fotbal, spartakiáda, 
závod míru, motokáry, branné závody pionýrů) (203 
fotografií) 

Soutěže měst a obcí (Hrádek, Mirošov, Rokycany) (86 
fotografií) 

Společenské a kulturní akce (besedy, zábavné pořady, 
taneční a plesy, přírodní divadlo, slavnostní večery, 
výstavy, kurzy, divadelní představení) (211 fotografií) 

Oslavy 100. výročí otevření trati Rokycany - 
Nezvěstice (11 fotografií) 

Zaměstnanci a pracovníci (služby, dílny, pracovníci 
kravína, prodejna smíšeného zboží, prodejna 
maso-uzeniny, sběrna surovin vč. otevření) (47 
fotografií) 

Letní a zimní rekreace (koupaliště v Hrádku, 
pionýrský tábor Spálený mlýn, Ostrovec u Zbiroha, 
středisko ŽBC Hrádek v Železné Rudě) (53 fotografií) 

Město Hrádek (různé záběry města) (102 fotografií) 

1970 

[1981] - [1989] 

[1956] - 1990 

[1960] - 1990 

[1981] - [1989] 

[1970] - [1989] 

F 2855-2873 

F 2874-2875 

F 2876-3446 

F 3447-3621 

F 3622-3700 

F 3701-3939 

264 

265 

266 

267 

268 

[1976] - 1988 

[1970] - 1989 

[1955] - 1989 

[1980] - [1989] 

[1980] - 1987 

F 3940-3983 

F 3984-4027 

F 4028-4100 

F 4101-4103 

F 4104-4137 

269 [1980] - [1989] F 4138 

270 [1954] - [1980] F 4139-4156 

271 [1970] - 1989 F 4157-4359 

272 [1981] - 1989 F 4360-4445 

273 [1950] - [1990] F 4446-4656 

274 [1983] F 4657-4667 

275 [1954] - [1990] F 4668-4714 

276 [1970] - [1990] F 4715-4767 

277 (1940) 1945 - 1990 F 4768-4869 

- 54 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

278 Fotografie Hrádku (panoramatické pohledy na Hrádek 
od severu, nalepené na listech) 2 fotografie) 

Mateřská škola (13 fotografií) 

Knihovna (1 fotografie) 

Pačejov (družební vesnice) (24 fotografií) 

Povodeň (10 fotografií) 

Fotoalbum Údolí snů a skutečností (96 fotografií) 

Fotoalbum Výstavba města (47 fotografií) 

Fotoalbum Činnost ZK ROH ŽBC Hrádek (14 
fotografií) 

Fotoalbum Industrializace a město (83 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (30 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (74 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (25 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (199 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (105 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (91 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (104 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (135 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (114 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (133 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (121 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (145 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (115 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (96 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (102 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (105 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (152 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (152 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (139 fotografií) 

[1960]-[1970] F 4870-4871 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

[1960] - [1990] 

[1970] - [1989] 

[1980] - [1990] 

[1978] - [1990] 

1968 

1968 - 1976 

1973 

F 4872-4884 

F 4885 

F 4886-4909 

F 4910-4919 

F 4920 

F 4921 

F 4922 

286 

287 

288 

289 

290 

291 

292 

293 

294 

295 

296 

297 

298 

299 

300 

301 

302 

303 

304 

305 

1984 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1977 

1977 

1978 

1978 

1978 

1979 

1979 

1979 

1980 

1980 

1980 

1981 

1981 

1981 

F 4923 

F 4924 

F 4925 

F 4926 

F 4927 

F 4928 

F 4929 

F 4930 

F 4931 

F 4932 

F 4933 

F 4934 

F 4935 

F 4936 

F 4937 

F 4938 

F 4939 

F 4940 

F 4941 

F 4942 

- 55 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

306 

307 

308 

309 

310 

311 

312 

313 

314 

315 

316 

317 

318 

319 

320 

321 

322 

323 

324 

325 

326 

327 

328 

329 

330 

331 

332 

Fotoalbum ze života obce (119 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (144 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (134 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (185 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (178 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (175 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (158 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (179 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (170 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (164 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (175 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (174 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (166 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (154 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (157 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (160 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (160 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (159 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (179 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (165 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (210 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (178 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (225 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (219 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (210 fotografií) 

Fotoalbum ze života obce (208 fotografií) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 263 
mm, Josef Hesoun) 

1982 

1982 

1982 

1983 

1983 

1983 

1984 

1984 

1984 

1985 

1985 

1986 

1986 

1986 

1987 

1987 

1987 

1988 

1988 

1988 

1989 

1989 

1989 

1990 

1990 

1990 

1978 

F 4943 

F 4944 

F 4945 

F 4946 

F 4947 

F 4948 

F 4949 

F 4950 

F 4951 

F 4952 

F 4953 

F 4954 

F 4955 

F 4956 

F 4957 

F 4958 

F 4959 

F 4960 

F 4961 

F 4962 

F 4963 

F 4964 

F 4965 

F 4966 

F 4967 

F 4968 

F 4969 

- 56 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

333 Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 264 
mm, Josef Hesoun) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 264 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 262 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 270 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 255 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (orginál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 275 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

1978 F 4970 

334 1979 F 4971 

335 1979 F 4972 

336 1980 F 4973 

337 1980 F 4974 

338 1981 F 4975 

339 1981 F 4976 

340 1982 F 4977 

341 1982 F 4978 

342 1983 F 4979 

343 1983 F 4980 

344 1984 F 4981 

345 1984 F 4982 

- 57 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

346 Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 240 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 380 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (originál, černobílý, 
ozvučený, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, průměr 275 
mm, Josef Hesoun-František Tichý) 

Filmová kronika obce Hrádek (kopie, černobílá, 
ozvučená, šířka pásu 16 mm, 1 kotouč, 380 mm, Josef 
Hesoun-František Tichý) 

Staročeské Máje Hrádek (barevný, neozvučený, šířka 
pásu 16 mm, 1 kotouč, 345 mm, autor neuveden) 

1985 F 4983 

347 1985 F 4984 

348 1986 F 4985 

349 1986 F 4986 

350 1957 F 4987 

c) jiné 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (novinové výstřižky) 

Přílohy ke kronice (mj. soutěžní práce Tělovýchova a 
sport vč. 70 ks fotografických příloh, ŽBC Hrádek) 

Pamětní medaile k 650. výročí založení (5 ks) 

351 

352 

353 

354 

355 

356 

357 

358 

359 

360 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

1984 

1985 

1986 

1987 

1989 

1990 

[1945] - 1989 

J 1 

J 2 

J 3 

J 4 

J 5 

J 6 

J 7 

J 8 

J 9 

J 10 

J 11 

J 12 

J 13 

J 14 

J 15 

J 16 

367 1975 J 17-21 

- 58 - 

 

 



Inv. 
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

368 Čestné uznání (udělení pamětní medaile radou MNV 
Hrádek VO KSČ při příležitosti 650. výročí trvání 
obce, 1 ks) 

Slavnostní oznámení (o uzavření sňatku, 2 ks) 

1975 J 22 

369 1966 - 1968 J 23-24 

- 59 - 

 

 



Věcný rejstřík 

akce "Z" 

akce kulturní 

akce společenské 

aktiv národního výboru 

analýza školní 

aparát národního výboru 

autodoprava nákladní 

automotoklub 

bezpečnost 

branná výchova 

cukrárna 

cvičení požární 

cyklistika 

činnost chemická 

činnost národního výboru 

činnost trestní 

daň domovní 

daň ze mzdy 

daň zemědělská 

daně místní 

dárcovství krve 

delegace zahraniční 

divadlo přírodní 

dodávka povinná 

dokumentace investorská 

dokumentace projektová 

doprava 

dotace 

družba 

družstevnictví 

družstvo bytové 

dům rodinný 

evidence majetku 

evidence obyvatelstva 

evidence prodejen 

evidence přestupků 

evidence skladů 

evidence vojenská 

finance 

fond půdní 

fotografie 

háj urnový 

216, 253 

220, 273 

273 

184, 219 

227 

130 

206 

162 

239 

271 

210 

270 

271 

205 

129, 181 

133, 168-170 

142 

196 

196 

142, 195-196 

228 

252 

161, 273 

154 

218 

145, 217 

149 

193 

281 

151, 200 

147 

145, 211 

140, 172-175 

137 

209 

133, 168-170 

209 

135, 236 

141, 191-194 

153, 155, 197-198, 202 

145, 212, 366 

155 

- 60 - 

 



hospodaření finanční 

hospodaření organizací 

hospodářství bytové 

hranice obecní 

hřiště dětské 

industrializace 

inspekce 

inventarizace 

jesle 

jídelna školní 

jména pomístní 

jméno křestní 

kácení stromů 

kanalizace 

kaplička 

kladení věnců 

klub závodní 

kniha pozemková 

knihovna 

knihovnictví 

komise kulturní 

komise národního výboru 

komunikace místní 

komunikace s občany 

kontrola 

koupaliště 

kronika filmová 

kultura 

lesy 

lístek lovecký 

majetek národní 

manifestace mírová 

manipulace spisová 

matrika 

medaile pamětní 

myslivost 

nábor mládeže 

občanství státní 

obchod 

obrana civilní 

ochrana ovzduší 

ochrana památková 

ochrana požární 

141, 192-194 

194 

147, 165, 207 

127 

166 

286 

226 

140, 173 

160 

226 

161 

238 

205 

157, 203 

163 

256 

222 

140 

222 

280 

200 

129, 184 

145, 149, 215 

247 

131, 136, 171, 186-187 

276 

221 

161, 165, 189, 223 

155 

156 

172, 174 

259 

136, 171 

139, 238 

367-368 

156 

160 

138, 237 

150 

135 

204 

163 

134, 233-235 

- 61 - 

 



ochrana přírody 

opatření ozdravné 

organizace  národního výboru 

organizace hospodářská 

organizace Národní fronty 

organizace příspěvková 

organizace rozpočtová 

organizace společenské 

oslavy jubileí 

oslavy osvobození 

oslavy svátku žen 

oslavy výročí 

otevření slavnostní 

památka kulturní 

péče o staré občany 

péče sociální 

pionýři 

plán postupový 

plánování 

plánování územní 

plochy kultur 

plochy osevu 

podnik komunální 

pořádek veřejný 

poslanec 

poslanec národního výboru 

pošta 

povodně  

pozemek náhradní 

pozemek zemědělský 

práce soutěžní 

prodejna 

produkt zemědělský 

program volební 

projekt územní 

pronájem majetku 

prostory nebytové 

prostředí životní 

prostředky základní 

prověrka 

provozovny drobné 

průvod prvomájový 

předání občanských průkazů 

158, 204-205 

159 

206 

146 

132, 183, 248 

146 

146 

132, 225 

265 

258 

266 

161, 270, 274, 367 

254 

163 

231, 247 

231-232 

225, 271 

188 

143, 152, 161, 188-190 

144, 199, 211-212 

152 

152 

146 

133, 239 

130 

250 

146 

167, 282 

199 

199 

366 

209, 275 

154 

128, 182 

212 

140 

148 

158, 205 

172 

131, 187 

146, 208 

255 

261 

- 62 - 

 



předání povolávacích rozkazů 

přednášky 

přestupky 

převody majetku 

půda lesní 

půda zemědělská 

rekreace letní 

rekreace zimní 

restaurace 

rezoluce 

Romové 

rozbor hospodaření 

rozbor majetku 

rozhodnutí kolaudační 

rozhodnutí územní 

rozpočet roční 

rozpočty 

rozvoj obce 

rybářství 

řád organizační 

řád požární 

řád spisový 

sběrna surovin 

scénář filmový 

schůze národního výboru 

sklad 

sklad hnojiv 

skládka 

slavnost 

slavnostní otevření 

slib jisker 

směna Národní fronty 

smlouva hospodářská 

smlouva kolektivní 

sňatek 

soudce lidový 

soutěže 

spartakiáda 

spolupráce 

sport 

sportoviště 

správa majetku 

správa státní 

262 

230 

133, 165, 168-170 

140, 174-175 

155, 202 

153, 197-198 

276 

276 

150 

129 

138, 232 

141, 192, 194 

140 

213 

144 

191-192 

141 

143 

201 

181 

235 

171 

275 

221 

246 

148, 209 

214 

158 

220 

268 

267 

253 

174-175 

164 

369 

128 

129, 272 

271 

183 

162, 271, 366 

175, 216, 254 

140, 174 

181 

- 63 - 

 



statistika 

statut národního výboru 

stavba dopravní 

stížnosti 

strom ovocný 

studie objemová 

studie urbanistická 

školení řidičů 

školství 

tábor pionýrský 

tělovýchova 

trať železniční 

ukončení školy 

uznání čestné 

věci pedagogické 

vedoucí pionýrský 

velkostatek 

Vietnamci 

vichřice 

vítání občánků 

vodohospodářství 

vodovod 

vojenství 

volba národního výboru 

volby 

volby doplňovací 

výbor národní 

výbor občanský 

výchova mládeže 

výkaz roční  

výroba zemědělská 

vyřazení účňů 

výstavba 

výstavba bytová 

výstavba občanská 

výstavba občanů 

výstavba průmyslová 

zahájení školy 

záležitosti matriční 

záležitosti statutární 

zápis prvňáků 

zařízení národního výboru 

zásobování 

142, 147, 149, 152, 165, 172, 195 

129 

215 

131, 166 

152 

145 

145, 211 

268 

160, 223-227 

276 

366 

274 

263 

368 

223 

269 

155 

247 

135 

260 

157 

157 

135, 236 

179 

128, 176-179, 251 

128, 180, 251 

181, 191-193 

185 

160, 223 

165, 195 

145, 152 

264 

144-145, 203, 211-218, 254, 283-284 

145, 213, 217 

145 

145, 211, 213 

214 

263 

139 

127 

263 

194, 208, 275 

150 

- 64 - 

 



zastávka autobusová 

zastávka železniční 

závazky 

závody zemědělské 

zdravotnictví 

zemědělec 

zemědělství 

změna křestního jména 

změna kultur 

změna příjmení 

zvíře hospodářské 

149 

149 

129 

151 

159, 190, 228-230 

151, 275 

151-154, 197-200 

238 

153, 198 

139 

152 

- 65 - 

 



Osobní rejstřík 

Hesoun, Josef 

Térová, Kazimiera 

- roz. Tolwinská 

Tichý, František 

Uxa, Antonín 

332-349 

237 

334-349 

271 

- 66 - 

 



Místní rejstřík 

Dobřív 

- okr. Rokycany 

Kamenný Újezd 

- okr. Rokycany 

Mirošov 

- okr. Rokycany 

Nezvěstice 

- okr. Rokycany 

Ostrovec 

- okr. Rokycany 

Pačejov 

- okr. Klatovy 

Pavlovsko 

- okr. Rokycany 

Praha 

- Praha, kraj 

Příkosice 

- okr. Rokycany 

Rokycany 

- okr. Rokycany 

Spálený mlýn 

- Bušovice, okr. Rokycany 

Strašice 

- okr. Rokycany 

Železná Ruda 

127, 144, 157, 204, 211 

214 

127, 151, 155, 157, 272 

274 

276 

281 

144 

218 

200 

146, 163, 214, 272, 274 

276 

163 

- okr. Klatovy 276 

- 67 - 

 



Rejstřík institucí 

Armprojekt Praha 

Česká národní rada 

Československá autobusová doprava 

Československé státní dráhy 

Československý červený kříž Hrádek 

Československý svaz mládeže Hrádek 

Československý svaz požární ochrany Hrádek 

Československý svaz zahrádkářů a ovocnářů Hrádek 

Český rybářský svaz Hrádek 

Český zahrádkářský svaz Hrádek 

Dohlížecí výbor Jednoty Hrádek 

Domov výchovy mládeže Hrádek 

Drobné provozovny Hrádek 

Federální shromáždění 

Hasičská jednota Hrádek 

Jednotné zemědělské družstvo Bílá Cerkev Mirošov 

Jednotné zemědělské družsvto 9. květen Příkosice 

Komunální podnik města Rokycan 

Komunistická strana Československa 

Lidová organizace jihozápadní Afriky 

Mateřská škola Hrádek 

Měsíc československo-sovětského přátelství 

Mezinárodní den žen 

Místní lidový soud Hrádek 

Místní národní výbor Dobřív 

Myslivecké sdružení Hrádek 

Národní fronta Hrádek 

Národní škola Hrádek 

Občanské fórum Hrádek 

Obchodní dům rozvoj Hrádek 

Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže Hrádek 

Revoluční odborové hnutí Hrádek 

Sbor požární ochrany Hrádek 

Sbor pro občanské záležitosti Hrádek 

Sdružení rodičů a přátel školy Hrádek 

Sněmovna lidu 

Sněmovna národů 

Socialistický svaz mládeže Hrádek 

Staročeské máje 

Svaz československo-sovětského přátelství 

Svaz pro spolupráci s armádou Hrádek 

Svaz sovětských socialistických republik 

- 68 - 

218 

178 

149 

149 

159, 228-230 

132 

134 

132 

183, 201 

248 

183 

160 

194 

177 

270 

151 

200 

146 

248 

252 

254, 279 

220 

266 

128 

204 

156 

132, 182-183, 248 

160 

249 

150 

183 

222, 285 

234 

219 

224 

177 

177 

225 

257, 350 

248 

162, 268 

252 

 



Štít podbrdských partyzánů 

Tělovýchovná jednota Železárny Bílá Cerkev Hrádek 

Tělovýchovná jednota Železárny Hrádek 

velkostatek Mirošov 

Veřejná bezpečnost 

Vodovodní svaz pro Mirošov, Hrádek, Dobřív a okolí se 
sídlem v Hrádku 

Výbor lidové kontroly Hrádek 

Základní devítiletá škola Hrádek 

Základní škola Hrádek 

Závod míru 

Železárny Bílá Cerkev Hrádek 

271 

132, 175, 183, 248 

162 

155 

239 

157 

186 

160, 227 

194 

271 

145, 147, 160-162, 164, 204, 222, 276, 285, 366 

- 69 - 

 



- 70 - - 70 - 

 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Hrádek 

Značka MěNV Hrádek 

Časový rozsah: (1927) 1945-1990 (1993) 
 
Počet evidenčních jednotek: 5127 (71 úředních knih, 16 podacích protokolů, 5 indexů, 14 

kartonů, 4 fascikly, 6 plánů, 4919 fotografií, 49 fotoalb, 19  
f i l m o v ý c h  p á s ů  ( p o z i t i v ) , 24 jednotlivin) 

 
Počet inventárních jednotek: 369 
 
Rozsah v bm: 7,99 bm (úřední knihy – 1,22 bm, podací protokoly – 0,38 bm, 

indexy - 0,09 bm, kartony –1,35 bm, fascikly - 0,09 bm, plány 
–0,01 bm, fotografie – 1,41 bm, fotoalba - 2,65 bm, f i l m o v ý  
p á s  ( p o z i t i v )  – 0,45 bm, jiné - 0,34 bm) 

Stav ke dni: 22. 10. 2009 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: Mgr. Markéta Švecová 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: Mgr. Markéta Švecová 
Počet stran: 70 (z toho úvod 35) 
Počet exemplářů: 5 
 
Schválil: PhDr. Hana Hrachová, Ph.D. 

dne 17. 8. 2009 - č. j. SOAP/070-0334/2009 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2014 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Hrádek 
Značka archivního fondu: MěNV Hrádek 
Časový rozsah fondu: (1927) 1945-1990 (1993) 
Počet inventárních jednotek: 369 
Počet evidenčních jednotek: 11 866 (71 úředních knih, 
 16 podacích protokolů, 5 indexů, 
 14 kartonů, 20 fasciklů – inv. č. 145, 211- 

212, 217, 351-366, 4 mapy-inv. č. 241-  
243, 245, 2 technické výkresy-inv. č. 240, 
244, 11 704 fotografií na papírové 
podložce – inv. č. 246-282, 286 -331, 366, 
3 fotoalba – inv. č. 283-285,  
19 kinematografických záznamů (děl) na 
nosičích – inv. č. 332-350, 5 ks jiné 
numismatické povahy – inv. č. 367, 3 ks 
jiné – inv. č. 368-369) 

Rozsah fondu v bm: 7,99 
Stav ke dni: 4. 9. 2014 
Vypracoval/la: Markéta Švecová 
 


